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I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Klaipėdos regos ugdymo centras (toliau – Centras), įregistruotas Juridinių asmenų 

registre, kodas 300044804. Teisinė forma – biudžetinė įstaiga. Grupė – švietimo pagalbos įstaiga su 

Ikimokyklinio ugdymo ir Socialinio ugdymo skyriais. Centro buveinės adresas: Baltijos pr. 31, 94130 

Klaipėda. Tel. (0 46) 34 60 33, el. pašto adresas info@ruc.lt, interneto svetainės adresas 

https://www.ruc.lt/. 

2. Požiūris į vaiką ir jo ugdymą(si). Ikimokyklinės ugdymo programos (toliau – Programos) 

dalyviai – ikimokyklinio amžiaus vaikai. Centrą lanko įprastos raidos bei turintys regos funkcijų ir 

kitų sutrikimų vaikai. Vaikui, turinčiam regos funkcijų ir kitų sutrikimų, būdingas sumažėjęs 

pažintinis aktyvumas, nepakankama orientacija erdvėje ir sensomotorinė patirtis. Svarbu kuo 

anksčiau pradėti organizuoti pastoliavimo praktikas, specialiąsias, korekcines ir jutiminio pažinimo 

pratybas, ugdymo turinį maksimaliai orientuoti į individualių vaiko poreikių tenkinimą. Siekiant 

visiems vaikams prieinamo ir sėkmingo ugdymosi, Programoje įtvirtinama universalaus dizaino 

mokymuisi prieiga (toliau – UDM), orientuota į visų besimokančiųjų poreikių užtikrinimą. 
Ikimokyklinio ugdymo(si) proceso pagrindas: visuminis ugdymas(is), UDM, vaiko žaidimas ir kita 

patirtinė veikla. Juo vadovaujamasi rengiant Programą, išlaikant ir plėtojant savitą Centro ugdymo(si) 

modelį. Visiems Centrą lankantiems vaikams ugdymas orientuotas į tyrinėjimus, eksperimentus, 

ieškojimus, atradimus – tai yra mokymo(si) ir raidos varomoji jėga. Vaikai mokosi žaisdami, laisvai 

rinkdamiesi veiklas, taip ugdydamiesi savarankiškumą, autonomiją ir turtindami patirtį. Centro 

Programa grindžiama Levo Vygotskio (Lev Vygotsky) sociokultūrine teorija apima visas veiklas, 

atsižvelgiant į vaikų prigimtinių galių plėtotę. Žaidimas – svarbiausia vaiko veikla ugdymo(si) 

procese, o sociokultūrinė aplinka suvokiama kaip socialinės sąveikos, per kurias formuojasi visos 

pagrindinės vaiko psichikos funkcijos. Visų vaikų ugdymo(si) principas – tarpusavyje pasidalintos 

veiklos dėsnis – „iš pradžių drauge, o po to – savarankiškai”. Pagal Vygotskį, aplinkos ir kultūros 

pažinimas perduodamas kalba, kuri yra pagrindinė vaiko vystymosi proceso priemonė ir daro 

lemiamą įtaką kognityvinei raidai, o patirtinis mokymasis yra viena iš galingiausių mokymo(si) 

formų. Įsitraukdami į socialines sąveikas, mokytojai paremia vaikų iniciatyvas, parinkdami jiems 

aktualų turinį ir veiklas. Vaikų tarpusavio dialoguose ir dialoguose su suaugusiaisiais konstruojamos 

bendros prasmės. Vaikų grupėje vyrauja nuomonių ir raiškos įvairovė, vaikai mokosi girdėti vienas 

kitą, skatinama mokymosi vieniems iš kitų kultūra, ieškoma patrauklių barjerų įveikimo būdų. Vaikų 

mąstymo sinkretiškumas, pasaulio kaip nedalomos visumos matymas suponuoja visuminį požiūrį į 

ugdymą(si). 
3. Vaikų ugdymas(is) sąlygojamas pamatinėmis vertybėmis, kuriomis grindžiamas visas 

Programos turinys: 

mailto:info@ruc.lt
https://www.ruc.lt/
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3.1. vaiko orumas – kiekvieno vaiko nelygstamos vertės, autentiškumo, unikalumo 

pripažinimas ir puoselėjimas; 

3.2. vaiko gerovė – vaikų gerovės pirmumo pripažinimas, puoselėjant vaiko saugumą, 

sveikatą, darną su savimi ir kultūrine, socialine bei fizine aplinka; 

3.3. saviraiškos laisvė – kiekvieno vaiko kūrybinio potencialo ir laisvės išreikšti save 

pripažinimas, palaikymas ir skatinimas; 

3.4. lygiavertis dalyvavimas – lygiavertėmis sąveikomis grindžiamo ugdymo(si) vertės 

pripažinimas, sudarant maksimalias sąlygas kiekvienam vaikui dalyvauti bendrame ugdymosi 

procese ir pašalinant ugdymosi kliūtis; 

3.5. lygiateisiškumas ir teisingumas – vienodų teisių augti ir ugdytis visiems pripažinimas, 

užtikrinant galimybes kiekvienam vaikui optimaliai vystyti ir reikšti savo potencines galias 

nepriklausomai nuo priežasčių, susijusių su lytimi, sveikata, socialine ir kultūrine padėtimi. 

Minimizuojamos atskirties ir diskriminavimo galimybės, atstovaujama vaikų teisėms mokykloje ir už 

jos ribų; 

3.6. pagarba, tolerancija ir atvirumas įvairovei – atviros, pagarba, empatija ir tolerancija 

grindžiamos ugdymo(si) aplinkos kūrimas, pripažįstant įvairovę kaip vertybę ir sudarant sąlygas 

visiems vaikams sėkmingai dalyvauti, natūraliai priimant prigimtinius ir kultūrinius skirtumus; 

3.7. bendruomeniškumas, demokratija ir pilietiškumas – pagarba asmeniui grindžiamos 

demokratinės aplinkos kūrimas, priklausymo bendruomenei jausmo puoselėjimas, atsakomybės už 

save ir kitus ugdymasis; 

3.8. kultūrinis tapatumas – pagarbos savo šalies kultūrai (gimtajai kalbai, etninei kultūrai, 

tautos istorijai) puoselėjimas, padedant vaikui išreikšti save kaip savo šalies kultūros dalyvį ir kūrėją 

ir pozityviai priimti kitų kultūrų savitumą. 

4. Programa sukuria prielaidas užtikrinti pagrindinių, kiekvienam vaikui aktualių poreikių 

tenkinimą ir turtinimą: 

4.1. žaidimo poreikis – turėti laisvę, pakankamai laiko, erdvės, žaidimo partnerių ir galimybę 

per bendrus žaidimus kurti vaikų kultūrą. Pripažįstama žaidimo, kaip savarankiškos vaikų veiklos, 

nelygstama vertė. Nuolat stebėdami ir tinkamoje situacijoje jautriai įsitraukdami į žaidimus, 

suaugusieji padeda vaikams augintis žaidimo gebėjimus; 

4.2. saugumo poreikis – jaustis saugiam, gerbiamam, matomam, girdimam, tinkamai 

globojamam, sulaukti paramos ir pagalbos, kai jos reikia. Ugdant vaikus rūpinamasi ne tik užtikrinti 

jų saugumą, bet ir juos pačius pagal jų galias įtraukti į rūpinimąsi savo bei kitų saugumu; 

4.3. draugysčių poreikis – jaustis priimamam, jausti bendrumą, lygiavertiškumą su kitais, 

kitų paramą, artimumą, turėti vieną ar keletą artimesnių draugų. Sukuriama ugdymo(si) aplinka, 

skatinanti vaikus tyrinėti ir atrasti, kaip būti, gyventi ir veikti drauge; 

4.4. komunikavimo poreikis – dalintis su kitais emocijomis, mintimis, idėjomis žodžiu ir 

nežodinėmis priemonėmis (mimika, judesiu, piešiniu, muzikos kūriniu ir pan.). Vaikams sudaromos 

sąlygos išbandyti įvairias komunikavimo su vaikais ir suaugusiaisiais priemones ir atrasti pagarbaus, 

veiksmingo bendravimo būdus; 

4.5. pažinimo džiaugsmo poreikis – smalsauti, tyrinėti, klausinėti, aiškinti(s), kurti ir 

išbandyti, džiaugiantis naujais atradimais ir gebėjimu pažinti. Taikydami ugdymo(si) procese įgytas 

patirtis vaikai kuria ir perkuria savo teorijas apie pasaulį; 

4.6. kūrybinės saviraiškos poreikis – tyrinėti ir atrasti unikalias savo kūrybines galias per 

įvairias veiklas. Kuriamos ir spontaniškų, ir kryptingų veiklų galimybės, palankios atsiskleisti vaikų 

interesams, gabumams ir auginti savitą raiškos stilių; 

4.7. Programa taip pat sukuria prielaidas atliepti ir tenkinti unikalius kiekvieno vaiko 

poreikius. 

Mokytojas drauge su vaikais kuria demokratiškus procesus. Vaikai skatinami susitarti, 

dalintis, išreikšti savo nuomonę, mokytis kurti taisykles ir jų laikytis, Demokratiško ugdymo(si) 

aplinkoje vaikai atranda ir auginasi autentišką lyderystę. Kiekvienas vaikas turi galimybę išbandyti 
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lyderio vaidmenį skirtingose situacijose. Mokytojas skatina vaikus pripažinti ir priimti įvairias 

lyderystės apraiškas. Vaikai yra neatsiejami savo aplinkų ir veiklų stebėsenos dalyviai, padedami 

mokytojo, atranda būdus kaip savo pajautą ar nuomonę išreikšti ir parodyti kitiems. 

5. Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai. Tėvai (globėjai) tikisi, jog specialiomis 

korekcinėmis ugdymo ir gydymo priemonėmis bus atstatytos arba pagerės vaikų regimosios 

funkcijos, neregiai ir silpnaregiai vaikai išsiugdys kompensacinius įgūdžius, subręs mokyklai ir 

sėkmingai įsitrauks į mokymosi procesą, įgis savarankiškumo, bendravimo ir bendradarbiavimo 

įgūdžių, gebės socializuotis šiandieniniame pasaulyje. Mokytojai, švietimo pagalbos specialistai, 

medicinos darbuotojai siekia pažinti ugdytinių šeimas (organizuoja susirinkimus, bendrus renginius, 

individualius pokalbius, išvykas), numato vaiko ugdymo(si) darną garantuojančias sąlygas. 

6. Regiono ypatumai. Centras įsikūręs Baltijos pr. tarp daugiaaukščių namų, šalia – Neringos 

skveras, dviračių ir pėsčiųjų takas. Skvere įrengtos erdvės, kviečiančios vaikus ir suaugusius aktyviai 

veikti, bendrauti, ilsėtis. Vaikus siekiama supažindinti su miesto infrastruktūra, aplankant Kuršių 

neriją, Jūrų muziejų ir delfinariumą, uostą, Mini Zoo, senamiestį, Laikrodžių ir Mažosios Lietuvos 

muziejus, Prano Domšaičio bei Paveikslų galerijas, Parodų rūmus, Muzikinį teatrą. Visapusiškam 

vaikų ugdymui(si) ne mažiau svarbu vaiko sveikatos stiprinimas ir sensomotorinis lavinimas. Šiuos 

tikslus siekiama realizuoti, organizuojant aktyvią fizinę vaikų veiklą, aplankant unikalias regiono 

vietas, pajūrį, Girulių mišką. 

7. Mokyklos savitumas. Centras – ikimokyklinio, priešmokyklinio bei neformalaus vaikų ir 

suaugusiųjų ugdymo įstaiga, teikianti oftalmologinę, tiflopedagoginę ir kitą korekcinę pagalbą 

asmenims su regos ir kompleksine negalia. Ikimokyklinio ugdymo skyriuje yra ankstyvojo, 

ikimokyklinio, priešmokyklinio ugdymo grupės. Centrą lanko vaikai nuo 1 iki 7 metų amžiaus. 

Kūrybiškumui ir saviraiškai ugdytis vykdomos meninio ugdymo programos: keramikos lipdinių, 

patirtinio, muzikinio ugdymo ir eksperimentinės veiklos. Fizinio aktyvumo skatinimui ir sveikatos 

stiprinimui taikomos fizinio aktyvumo ir sveikatos stiprinimo programos. Centras – vienintelė 

švietimo įstaiga mieste vaikams su regos negalia ir sutrikimais, todėl ugdytiniai atvyksta iš viso 

miesto ir rajono. Meninio ugdymo programose atsispindi UDM, patirtinės veiklos, vaiko žaidimo, 

ugdymo(si) procesai, grindžiami asmenybės sklaidą skatinančiu požiūriu, per socialines sąveikas 

laiduojančias bendražmogiškų vertybių pasirinkimą. Ugdymo(si) pagrindas – žaidimas, aplinkos 

pažinimas, vaikų saviraiška ir kūryba, kai jie tyrinėja, eksperimentuoja, įgyja patirties ir nuolat sužino 

ką nors nauja apie juos supantį pasaulį. Plėtojami ir stiprinami santykiai su bendraamžiais ir 

suaugusiaisiais, tarp šeimos ir Centro, tarp socialinių partnerių ir bendruomenės, laiduojant visų vaikų 

lygias galimybes ir socialinę įtrauktį į vietos bendruomenę. 

8. Mokytojų ir kitų specialistų pasirengimas įgyvendinti Programą. Mokytojai (su)kuria 

psichologiškai saugią aplinką, mato vaiko ugdymo perspektyvą, profesionaliai organizuoja 

ugdymo(si) procesą, stiprina ir augina vaiko galias, numato pastoliavimo galimybes, tinkamai 

fiksuoja jo pasiekimus bei daromą pažangą. Ugdomąjį procesą organizuoja ir specialiąją pagalbą 

teikia pedagogai, turintys aukštąjį universitetinį išsilavinimą, įvaldę profesines, bendrąsias bei 

specialiąsias kompetencijas: ikimokyklinio, priešmokyklinio ugdymo mokytojai; meninio ugdymo 

mokytojas; neformaliojo ugdymo mokytojai; švietimo pagalbos specialistai: tiflopedagogai, 

logopedai, specialusis pedagogas, socialinis pedagogas. Medicininę korekcinę pagalbą teikia 

gydytojas oftalmologas, bendrosios praktikos slaugytojai – ortoptistai. Ugdymo proceso dalyviai 

išmano vaiko vystymosi ypatumus, kuria ugdymo aplinkas atliepiančias individualius vaikų 

poreikius, vadovaujasi pedagoginėmis strategijomis, padedančiomis plėtotis prigimtinėms vaiko 

galioms. 

9. Programa parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 

ministro 2023 m. rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1142 „Dėl ikimokyklinio ugdymo programų gairių 

patvirtinimo“ ir kitais teisiniais dokumentais, reglamentuojančiais ikimokyklinio ugdymo(si) veiklą. 
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II SKYRIUS 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

 

10. Programos turinys grindžiamas ikimokyklinio ugdymo principais, užtikrinančiais 

ugdymo(si) kryptingumą, integralumą, veiksmingas ugdomąsias sąveikas ir ugdymo(si) kokybę: 

10.1. sociokultūrinio kryptingumo principas. Ugdymas(is) yra grindžiamas žmogiškosiomis, 

tautinėmis ir pilietinėmis vertybėmis, padedančiomis vaikams įsitraukti į supančią kultūrinę aplinką 

ir didinančiomis atvirumą kultūrinei bei kalbinei įvairovei; 

10.2. žaismės principas. Žaismingumas yra viso ikimokyklinio vaikų ugdymo(si) pagrindinis 

bruožas, neatsiejama tyrinėjimo, eksperimentavimo, fantazavimo, kūrybos dalis, o žaidimas – 

svarbiausia savarankiška vaiko veikla; 

10.3. ugdymo(si) ir priežiūros vienovės principas. Ikimokyklinio ugdymo(si) procesui 

būdinga ugdymo(si) ir priežiūros vienovė. Kiekviena suplanuota ir nesuplanuota sąveika bei kasdienė 

rutina yra ugdanti, turtinanti vaiko patirtį. Ilgalaikis, nuolatinis, saugus vaiko emocinis ryšys su 

mokytoju sukuria prielaidas visavertei vaiko raidai ir ugdymui(si); 

10.4. lėtojo ugdymo(si) užtikrinančio gilų įsitraukimą, principas – vaikai giliai išgyvena ir 

pajaučia kiekvieną čia ir dabar momentą, kai skiriama pakankamai laiko kasdienei rutinai, tyrinėjimo 

ar kūrybos procesui, nuostabai ir atradimo džiaugsmui; 

10.5. kontekstualumo principas. Vaikų ugdymas(is) vyksta estetiškuose, į veiklą 

įtraukiančiuose, vaikų iniciatyvoms atviruose artimiausios socialinės, kultūrinės, kalbinės ir gamtinės 

aplinkos kontekstuose, siekiama vaikų ugdymo(si) patirčių aktualumo, prasmingumo; 

10.6. reflektyvaus ugdymo(si) principas. Mokytojas drauge su vaiku emocijomis ir 

veiksmais atspindi vaiko veikimo patirtis. Su vaikais drauge pagal jų gebėjimus apmąstomos vaikų 

emocijos, veiklos ir jų rezultatai, numatomas tolesnis veikimas. Mokytojai apsvarsto autentiškas 

vaikų patirtis, veiklos kokybę ir savo pedagoginių sprendimų poveikį vaikų ugdymui(si); 

10.7. vaiko raidos ir ugdymo(si) dermės principas. Ugdymo(si) procese atsižvelgiama į 

raidos nulemtą vaikų poreikių, patirties ir gebėjimų įvairovę ir skatinama visapusiška vaiko raida – 

fizinė, emocinė, socialinė, pažinimo, komunikavimo, meninės raiškos; 

10.8. įtraukties principas. Sudaromos sąlygos kiekvienam vaikui ugdytis, plėtoti savo galias, 

gauti reikiamą pagalbą, patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi poreikių įvairovę; 

10.9. vaiko ir mokytojo bendro veikimo principas. Aplinkos, sąveikos, bendros prasmės 

kuriamos įsiklausant ir atliepiant vaikų poreikius, interesus, iniciatyvas, nuomonę, drauge priimant 

sprendimus; 

10.10. integralumo principas. Siekiama visuminės vaikų raidos, užtikrinamas darnus visų 

pasiekimų sričių gebėjimų plėtojimas, ugdymo(si) sričių tarpusavio ryšiai, vidinės turinio sąsajos 

kiekvienoje ugdymo(si) srityje, vaikų veiklos integralumas; 

10.11. šeimos ir mokyklos partnerystės principas. Mokykla ir šeima (globėjai) 

bendradarbiauja rengiant Programą, užtikrinant ugdymo(si) tęstinumą ir dermę, kuriant susitelkusią, 

kartu besimokančią bendruomenę. Tėvai (globėjai) ir mokyklos darbuotojai pasitiki vieni kitais ir 

veikia dėl vaikų interesų. 

 

III SKYRIUS 

TIKSLAS, UŽDAVINIAI, UGDYMO(SI) REZULTATAI 

 

11. Ikimokyklinio ugdymo tikslas – atsižvelgiant į vaikų prigimtines galias, patirtį, 

poreikius, šeimos ir bendruomenės susitarimus, kurti lanksčius edukacinius kontekstus, įgalinančius 

vaikus išsiugdyti kultūrinio ir socialinio jautrumo, pasitikėjimo, rūpinimosi savimi ir kitais, 

komunikavimo, kūrybiškumo, lankstaus mąstymo, mokėjimo mokytis pradmenis. 
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12. Uždaviniai: 

12.1. sudaryti galimybes atrasti ir perimti įvairius pažinimo būdus tolesniam sėkmingam 

ugdymui(si), atsižvelgiant į unikalų kiekvieno vaiko patirties kaupimo būdą; 

12.2. kurti žaidimui palankią aplinką, derinant kryptingą mokytojo ir spontanišką vaiko 

veiklą, inicijuoti žaidybines situacijas, plėtojant svarbius gyvenimo įgūdžius; 

12.3. puoselėti ugdymą(si) stimuliuojančią aplinką, taikant meninės raiškos būdus, 

tyrinėjimą, žaidimus, užtikrinant pagrindinių vaiko psichikos funkcijų lavinimą; 

12.4. stiprinti vaikų sveikatą, regimųjų funkcijų lavinimą, tenkinti judrumo poreikį vidaus ir 

lauko aplinkose; 

12.5. plėtoti empatija ir tolerancija grįstus bendravimo įgūdžius, ugdyti vaikų supratimą, kad 

žmonės gali būti skirtingi ir visi yra vertingi; 

12.6. sudaryti galimybę vaikams skirtingais būdais pristatyti ir pasidžiaugti savo 

pasiekimais, daroma pažanga bei sistemingai juos fiksuoti, dokumentuoti ir aptarti su tėvais 

(globėjais) ir kitais su vaiko ugdymu susijusiais asmenimis; 

12.7. plėtoti socialinius ryšius su artimiausia aplinka, stiprinti šeimos ir įstaigos 

bendradarbiavimą. 

Kiekvienas vaikas ugdosi savo tempu ir pasiekia optimalų pagal savo potencines galias 

pasiekimų žingsnio. 

13. Vaikų raidos ir ugdymosi procese nuosekliai įgyjami bei plėtojami vaikų pasiekimai: 

vertybinės nuostatos, žinios bei supratimas ir gebėjimai. Ugdymosi pasiekimai suskirstyti į 18 sričių, 

kurių visuma laiduoja optimalią visų vaiko potencinių galių ūgtį. Programoje vaikų ugdymo(si) 

rezultatus nusako 5 pasiekimų sritys ir jas sudarantys dėmenys. Kiekviena įgyvendinama vaiko raidą 

skatinančio visuminio ikimokyklinio ugdymosi sritis (Aš ir bendruomenė, Mūsų sveikata ir gerovė, 

Aš kalbų pasaulyje, Kuriu ir išreiškiu, Tyrinėju ir pažįstu aplinką) augina visų 18 pasiekimų sričių 

vaiko pasiekimus. Užtikrinamas darnus visų pasiekimų plėtojimas, nors skirtingų ugdymosi sričių 

poveikis atskirų pasiekimų ūgčiai skirtingas (žr. 1 pav. Centro programos modelis). 

 

 
 

1 pav. Centro Programos modelis   
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IV SKYRIUS 

UGDYMO(SI) TURINYS, PROCESAS IR APLINKOS 

 

14. Vaikų ugdymas(is) vyksta vidaus ir lauko aplinkose. Kuriami vaikų emocinį ir fizinį 

saugumą užtikrinantys ugdymo(si) kontekstai, kurių bendrakūrėjai yra vaikai. Kuriant ugdymo(si) 

kontekstus, dėmesio centre yra vaikams aktuali, dėmesį patraukianti, skatinanti veikti, vaikų 

iniciatyvoms atvira, estetiškai patraukli aplinka bei sudaromos galimybės pasirinkti veiklą, 

medžiagas, priemones, veikimo vietas, laiką, veikti vienam ar bendradarbiaujant, skirtingais būdais 

pristatyti veiklos rezultatus. Modeliuojant kontekstus, kuriamos įvairiapusės veiklos galimybės, 

skatinama dialoginė vaikų, mokytojų ir kitų suaugusiųjų sąveika, numatomos galimos vaikų veiklos 

kliūtys ir ugdytojų susitarimai dėl kliūčių įveikimo. Kuriant kontekstus, naudojamos esamos 

kultūrinės, socialinės ir gamtinės aplinkos, iš anksto tikslingai sumodeliuotos ugdymo(si) aplinkos ir 

situacijos, susikuriančios čia ir dabar. Ugdymo(si) kontekstuose vaikai save išreikš skirtingai, nes 

sukurta aplinka yra atvira įvairiems vaikų bandymams, idėjų plėtojimui. Sąveikose tarp vaikų yra 

vietos ir pedagogo inicijuotiems iššūkiams ar netiesioginei paramai. Aplinka ir situacijos dinamiškos, 

priklausomos nuo vaikų interesų lauko, pasiekimų ir gebėjimų (žr. 2 pav. Ugdymo(si) kontekstai).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 pav. Udymo(si) kontekstai
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15. Ugdymo(si) turinio įgyvendinimas: 

15.1. UGDYMOSI SRITIS: AŠ IR BENDRUOMENĖ 

Auginama vaiko galia: jautrus socialinei ir kultūrinei įvairovei 

15.1.1. SANTYKIAI SU SUAUGUSIAISIAIS IR BENDRAAMŽIAIS  

Vertybinė nuostata: nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su suaugusiaisiais ir bendraamžiais. 

Esminiai gebėjimai: pasitiki mokytojais, juos gerbia, ramiai jaučiasi su jais kasdienėje ir neįprastoje aplinkoje, iš jų mokosi, drąsiai dalinasi savo 

mintimis, žino, kaip elgtis su nepažįstamais suaugusiaisiais. Geranoriškai elgiasi su bendraamžiais, natūraliai priima kitų skirtumus, draugauja bent su 

vienu vaiku, supranta savo žodžių ir veiksmų pasekmes sau ir kitiems. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf 

(psl. 8–9) 

Pasiekimų srities dėmenys: gebėjimas užmegzti ir palaikyti geranoriškus, pagarbius santykius su suaugusiaisiais ir kitais vaikais, gebėjimas bendrauti, 

mokymasis bendradarbiauti, gebėjimas atpažinti ir pripažinti savo ir kitų panašumus bei skirtumus. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Atpažįsta ir džiaugiasi pamatęs juo besirūpinantį suaugusįjį, 

mėgsta apkabinimus, įsitraukia į bendravimą, kasdienę rutiną 

ir žaidimus. Domisi kitais vaikais, mėgdžioja jų veido 

išraišką, veiksmus. Akivaizdžiai parodo prieraišumą juo 

besirūpinančiam suaugusiajam. Skiria nepažįstamus žmones 

nuo juo besirūpinančio suaugusiojo. Stengiasi patraukti kitų 

vaikų dėmesį šypsena, balsu, judesiais, geranoriškais 

veiksmais. Siekia veikti savarankiškai, tikisi savo iniciatyvų 

palaikymo, pagyrimo. Mėgdžioja, tačiau žaidime savaip 

pertvarko suaugusiųjų veiksmus, žodžius, intonacijas. 

Trumpam įsitraukia į bendrą žaidimą, pakaitomis su kitu 

vaiku žaidžia tuo pačiu žaislu. Pradeda suprasti, kuris daiktas 

yra jo, kuris – kito, o kuriuo naudojamasi bendrai. 

Mokosi parodyti veido mimika, garsais, gestais, galvos linktelėjimu išreikšdami 

sutikimą ar papurtydami galvą į šonus („ne“), pirmaisiais žodžiais, kai yra jautriai 

globojami, žaidinami, kalbinami grupės mokytojo, kai jis stengiasi suprasti vaiko 

poreikių ženklus ir į juos reaguoti, kai įvardija vaiko poreikius ir domėjimosi objektus. 

Vaikai įsitraukia į žaidimus, įvairias veiklas, kurios padeda patirti ir suprasti: noriu – 

nenoriu, mėgstu – nemėgstu, įdomu – neįdomu, paskatina atpažinti, tyrinėti, įvardyti ir 

skirtingais būdais (emocine reakcija, pasirinkimu, piešiniu, žodžiais ar kt.) 

suaugusiesiems ir kitiems vaikams parodyti savo poreikius, pomėgius, interesus.  

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
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4–6 metai 

Įsitraukia į suaugusiojo pasiūlytas bendras veiklas ir jas 

plėtoja, pats inicijuoja pokalbius ir bendras veiklas su 

suaugusiuoju. Geba žaisti, atlikti bendrą veiklą poroje, kelių 

vaikų grupelėje, siūlo ir priima idėjas, derina norus ir 

veiksmus, sprendžia nesutarimus. Padedant mokytojui 

palaukia savo eilės, dalinasi žaislais, priima kompromisinį 

pasiūlymą. Stengiasi atlikti mažus įsipareigojimus grupei, dėl 

kurių susitariama. Stengiasi elgtis vadovaudamasis įgytu 

supratimu apie savo ir kitų teises bei pareigas grupėje. 

Supranta, koks elgesys yra priimtinas ar nepriimtinas kitiems 

ir kodėl. Rodo iniciatyvą susikalbėti ir bendradarbiauti su 

kitais. Kasdienėse situacijose bando tinkamu būdu išsakyti 

priešingą nei suaugusiojo ar kito vaiko nuomonę, aiškinasi, 

tariasi. Pradeda tarpininkauti kitiems vaikams, jiems 

sprendžiant tarpusavio nesutarimus.  

Natūraliai savo aplinkoje stebi ir tikslingai pasiūlytose veiklose tyrinėja bei išbando 

įvairius dėmesio, impulsų ir elgesio valdymo būdus. Žaisdami savireguliaciją 

plėtojančius žaidimus (sustingti, nekalbėti, nesusijuokti, perkėlinėti dėmesį), 

savarankiškai išbandydami naujas veiklas, kartu su kitais įsitraukdami į ištvermės, 

tikslumo, kliūčių įveikos reikalingas veiklas, laikydamiesi kartu su kitais sukurtų 

grupės taisyklių ir tvarkos, vaikai ugdosi valingą dėmesio ir elgesio kontrolę. 

Vaikai sau kelia paprastus asmeninius ar veiklos tikslus ir jų siekia, susidūrę su 

kliūtimis, keičia veikimo ar elgesio būdus, atkakliai stengiasi jas įveikti, kreipiasi 

pagalbos ir ją priima. Mokosi stabtelėti ir apmąstyti savo veiklą ar elgesį, kad 

pasirinktų tinkamiausius būdus. 

15.1.2. GEBĖJIMAS ŽAISTI 

Vertybinė nuostata: nusiteikęs kartu su kitais vaikais plėtoti žaidimus, kurdamas vaikų žaidimo kultūrą. 

Esminiai gebėjimai: individualiai ir drauge su kitais žaidžia ir pats kuria įvairius žaidimus, režisūrinius, vaidmenų ir žaidimus su taisyklėmis, moka 

laikytis skirtingų žaidimų taisyklių.  

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf (psl. 

26–27) 

Pasiekimų srities dėmenys: gebėjimas koordinuoti žaidimo veiksmus su kitais žaidėjais, gebėjimas įvaldyti ir organizuoti žaidimo erdvę, 

gebėjimas kurti žaidimo siužetą, gebėjimas žaidime laikytis prisiimto vaidmens. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Atsiliepia į artimų suaugusiųjų prisilietimus ir žaidinimus, 

kartoja labiausiai pasisekusius ir pritarimo sulaukusius 

judesius ir garsus, ima jais žaisti, manipuliuoti, turi savo 

mėgstamų pasikartojančių judesių ir garsų „repertuarą“, siekia 

socialinio atsako. Pamėgdžioja suaugusįjį, siekia jo dėmesio 

Žaidinami, matydami save veidrodyje, nuotraukose tyrinėja aš – ne, aš ribas; 

kasdienėje rutinoje ir veiklose atsirinkdami savo drabužėlius ar žaislus aiškinasi mano 

– tavo santykį, ko nors turėjimą (ką turiu aš – ką turi tu). Vaikai mokosi būti ir veikti 

šalia kitų ir kartu su kitais įsitraukdami į bendrus žaidimus ir veiklas grupelėje. 

Bendrose veiklose ugdosi jautrumą kito poreikiams: mokosi suprasti, ką jaučia, ko nori 

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
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ir palaikymo, džiaugiasi bendrais žaidimais, juos nuolat 

kartoja. Inicijuoja ir palaiko žaismingas socialines sąveikas, 

turi savo bendravimo „kalbą“. idžia su suaugusiuoju ar kitu 

vaiku, pradeda derinti savo veiksmus su kito žaidėjo 

veiksmais. 

kitas, bando atliepti kito jausmus ar norus. 

4–6 metai 

Žaisdamas su kitais stengiasi derinti žaidybinius veiksmus, 

vartoja kalbą vaidmeniui atlikti, žaidimo eigai aptarti ir 

nesutarimams spręsti. Nesunkiai geba laikytis siužetinio 

vaidmenų žaidimo taisyklių ir vaidmens funkcijų. Padedamas 

labiau įgudusių vaikų ar suaugusiųjų laikosi judriųjų, stalo ir 

kitų žaidimų taisyklių. Mokytojo paskatintas nesunkiai 

įsitraukia į kolektyvinius režisūrinius žaidimus, kuria 

naratyvinius žaidimų pasaulius. Žaidime vartoja išplėstinę 

kalbą, pradeda žaisti vaizduotės žaidimus vien kalbėdamasis. 

Patys inicijuoja bendrus žaidimus ar veiklas, siūlo ir derina veiklos idėjas, veiksmus, 

siužetą, susikuria veiklos ir elgesio taisykles, padeda, paremia vienas kitą, tariasi. 

Išbando pačių bendraujant atrastus, iš skaitomų knygelių ar suaugusiųjų sužinotus 

įvairius emocinių ryšių, abipusės simpatijos, draugystės užmezgimo ir palaikymo 

būdus, aiškinasi, koks draugas yra geras ir koks yra blogas. Įsitraukia į mokytojo 

inicijuotas veiklas, grupei bendrų sprendimų priėmimą, bendras diskusijas, drauge 

siūlo idėjas, kaip pertvarkyti grupės ar lauko aplinką, jausdamiesi aktyviais grupės 

dalyviais, pajausdami demokratiškų santykių vertingumą. Grupelėje atlikdami bendrą 

tikslą turinčią veiklą, lyderiauja paeiliui, apsvarsto kiekvieno pasiūlytas idėjas, ieško 

kompromisų. 

15.1.3. APLINKOS PAŽINIMAS 

Vertybinė nuostata: nori pažinti ir suprasti aplinkinį pasaulį, džiaugiasi sužinojęs ką nors nauja. 

Esminiai gebėjimai: pažįsta jam suprantamus socialinius, kultūrinius ir gamtos objektus bei reiškinius, juos įvardija ir apibūdina, žinojimą 

pritaikydamas žaidimuose ir kitose veiklose. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf (psl. 

9–10) 

Pasiekimų srities dėmenys: gebėjimas pažinti socialinę ir kultūrinę aplinką, gebėjimas pažinti gamtinę aplinką, pagarbus santykis su gyvybe ir aplinka. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Atkreipia dėmesį į artimiausioje aplinkoje esančius gyvosios 

gamtos objektus. Pažįsta ir pavadina („savo kalba“, 

garsažodžiu ar tiksliu pavadinimu) kai kuriuos gyvūnus, 

augalus, jų atvaizdus ir gamtos reiškinius (lietus, vėjas). 

Pažįsta daugiau artimiausioje aplinkoje esančių augalų, 

gyvūnų, pradeda vartoti tikslius jų pavadinimus. Dalyvauja 

Stebi ir atpažįsta augalus ir gyvūnus gamtoje ir namų aplinkoje, žiūri paveikslėlius, 

žiūri filmus ir klausosi skaitymo apie naminius ir laukinius gyvūnus, dalyvauja juos 

prižiūrint. Kalba apie stebimų gyvūnų ar augalų kūno dalis, išvaizdą, apie tai, ko jiems 

reikia, kad augtų, kaip juos saugoti, prižiūrėti. Pastebi gyvūnų, jų išskirtinius bruožus 

(kailis, uodega, nagai, spalva ir pan.). Stebi dienos orus, metų laiką ir gamtos pokyčius, 

kurie tuo metu vyksta. Ne tik apie tai kalba, bet ir pavaizduoja piešiniu, vaidinimu, 

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
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prižiūrint augalus. Atpažįsta rečiau pasitaikančius gamtos 

reiškinius (vaivorykštė, perkūnija). 

dainele, suranda paveikslus knygose ir kt. Tyrinėja, kaip daiktai juda ir kaip juos 

pajudinti, pvz., pučiant, traukiant, stumiant, sukant, supant, skandinant. Susipažįsta su 

medžiagų savybėmis: sušlapina, plėšia, minko ir pan. Pažįsta gyvenamosios vietovės 

objektus (namai, automobiliai, keliai, parduotuvės ir pan.).  

4–6 metai 

Parodo, kad supranta, kurie kultūriniai vaizdai, garsai, 

judesiai, skoniai, kvapai ar pasakojimai yra iš kitos nei jo 

paties kultūra. Pažįsta gyvenamosios vietovės objektus ir 

vietas, pastebi jų pasikeitimus. Pasako miesto (kaimo), 

kuriame gyvena, pavadinimą. Įsitraukia į veiklas, 

puoselėjančias šeimos ir liaudies tradicijas. Įvardija paros 

dalis, sieja jas su savo gyvenimo ritmu. Atpažįsta ir pavadina 

ne tik stebėtus vietinius, bet ir kai kuriuos tolimųjų kraštų 

augalus ir gyvūnus, samprotauja apie jų gyvenimo būdą ir 

buveines. Paaiškina, kaip daržoves, vaisius ir kitas gamtos 

gėrybes vartoti maistui. Stebėdamas ar prižiūrėdamas augalus 

ar gyvūnus, komentuoja jų pokyčius. Fiksuodamas gamtinių 

objektų stebinius, įžvelgia kai kuriuos akivaizdžius objektams 

būdingus požymius. Pažįsta keletą dangaus kūnų, gamtos 

reiškinių, kurių negali ar kuriuos pavojinga stebėti iš arti 

(ugnikalnių išsiveržimas, viesulas, žvaigždės). Eilės tvarka 

išvardija metų laikus, pasako, kaip skirtingais metų laikais 

gyvena kai kurie gyvūnai, augalai. Pasako savo šalies ir 

sostinės pavadinimą. Papasakoja apie tradicines šventes, jas 

palygina su kai kuriomis kitų tautų šventėmis. Skiria ir 

pavadina suaugusių šeimos narių ir kitas dominančias 

profesijas, pasakoja, ką dirba aptariamų profesijų atstovai, 

kokia jų sukuriamų daiktų ir paslaugų vertė, kaip vyksta jų 

mainai. 

Padedami mokytojo, pažįsta ir išreiškia pagarbą pagrindiniams savo šalies simboliams 

(vėliava, herbas, himnas), tyrinėja šalies žemėlapį, domisi vėliavos spalvų reikšmėmis, 

gintaru, Gedimino pilimi ir kitais simboliais bei kultūros objektais, iš įvairių medžiagų 

konstruoja savo regiono ar šalies mėgstamiausių vietų modelius. Iš pasakojimų, 

pokalbių grupėje, šeimose ir iš socialinės medijos vaikai pažįsta iškilias savo šalies ir 

kitų šalių asmenybes (dainininkus, sportininkus ir kt.). 

Kalbėdamiesi, ką veikė per dieną, savaitę, dėliodami paveikslėlius, pradeda pavadinti 

paros dalis (rytas, diena, vakaras, naktis), savaitės dienas, pasako, ką veikė vakar, ką 

veikia šiandien, ką veiks rytoj. Skirsto gyvūnus ir augalus pagal aiškiai matomus 

išorinius požymius (pvz., kūno dangą, galūnių, snapo, lapų, žiedų, kamienų formą, 

spalvą). Kalba apie tai, kur gyvena laukiniai ir naminiai gyvūnai (tvartas, miškas, 

zoologijos sodas, vanduo). Dalyvauja ruošiant daržovių, vaisių salotas. Moka nusakyti 

daikto pagaminimo seką (pvz., iš avių gaunama vilna, verpiami siūlai, mezgamos 

pirštinės). Stebi įvairius gamtos reiškinius. Klausinėja apie dangaus kūnus, ieško 

informacijos apie juos knygose, žurnaluose, internete. 

Randa žemėlapyje gimtąjį miestą, kur gyvena seneliai, pusseserė ar pusbrolis. Moka 

parodyti žemėlapyje Lietuvą, Vilnių, Klaipėdą, pažįsta Lietuvos vėliavą, herbą. Noriai 

išbando senovinius daiktus (pvz., lygina kočėlu, muša sviestą ir kt.). Moka palyginti ir 

įvardyti dabartinės buities technikos pranašumus. Žino tradicines šventes, noriai joms 

ruošiasi. Žino, kas yra „giminės medis“. Žaidžia įvairius stalo žaidimus. Vaikai 

dalyvauja pažintinėse išvykose, virtualiuose savo gatvės, rajono, miesto ar šalies 

tyrinėjimuose ir, mokytojo paskatinti, reiškia idėjas, kaip galėtų prisidėti prie jų 

išsaugojimo ir atnaujinimo. 

Ugdymo(si) kontekstai: žaismės, kūrybinių dialogų, universalaus dizaino mokymuisi, tyrinėjimo ir gilaus mokymosi, judraus patirtinio mokymosi, 

kalbų įvairovės, kultūrinių dialogų, realių ir virtualių aplinkų. 
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Pedagogo vaidmuo: kuria įtraukiančią aplinką, stebi, padeda, skatina, komentuoja, rodo pavyzdį, skaito, inicijuoja, veikia kartu. 

Pedagoginės strategijos: ugdymosi konteksto kūrimas, žaidimo, dialogo, spontaniškos veiklos  skatinimo, motyvavimo, mokymo(si) vienam iš kito, 

organizuoto ugdymo, veikos refleksija ir kt. metodai. 

Metodai, būdai: žaidimai, diskusija, pokalbis, hipotezių kėlimas, bandymai, tyrinėjimas, eksperimentavimas, vaizduotės žaidimai, kūrybinė meninė 

veikla, , IKT taikymas ir kt. metodai.  

Auginama vaiko galia: pasitikintis 

15.1.4. SAVIVOKA IR SAVIGARBA 

Vertybinė nuostata: pasitiki savimi ir savo gebėjimais, gerbia save ir kitus. 

Esminiai gebėjimai: pažįsta savo kūną, pasako, kad yra berniukas (mergaitė), supranta savo augimą ir gebėjimų tobulėjimą, prisistato kitam, 

komentuoja, kuo domisi, kas patinka (nepatinka), supranta ir gina savo bei kitų teises būti ir žaisti kartu, priskiria save savo šeimai, grupei, įstaigos 

bendruomenei, žino savo tautybę, tėvynę. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf (psl. 

6–7) 

Pasiekimų srities dėmenys: savo kūno pažinimas, asmeninio tapatumo jausmas ir teigiamas savęs vertinimas, bendrystės su šeima ir grupe jausmas, 

kalbinio, tautinio ir pilietinio tapatumo jausmas. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Tyrinėja savo kūną, stebi judesius, atpažįsta save nuotraukose 

ir veidrodyje, rodo kūno dalis. Reaguoja į savo vardą, žaidimus, 

daineles, išreiškia norus, mėgstamus žaislus ir veiklas. Pasitiki 

suaugusiais, domisi vaikais ir jų žaidimais, įsitraukia į 

etnokultūrinius žaidimus, šventes, klausosi tautosakos. Pasako 

savo vardą, lytį, metus ir domisi kultūrinės aplinkos simboliais. 

Jaučia suaugusiojo dėmesį per žaidimus, kutenimą, rengimą ir kalbėjimą. Kūno 

vaizdą tyrinėja per judėjimą, stebėdamas save veidrodyje, vandenyje ir žaisdamas su 

šešėliais. Atsirinkdamas drabužius ir žaislus, aiškinasi mano – tavo, turėjimo 

skirtumus.Girdėdamas gimtąją kalbą, dalyvauja veiklose su tautosakos, tautodailės ir 

etnomuzikos motyvais, švenčia tautines ir valstybines šventes. 

4–6 metai 

Pavaizduoja savo kūno savybes, pastebi panašumus ir 

skirtumus su kitais. Domisi kūno organais, jaučia asmeninę ir 

bendrą erdvę, tyrinėja augimą ir vidines sistemas. Kalba apie 

savo šeimą, prisideda prie grupės veiklų, dalinasi kultūrinės 

aplinkos patirtimi. Pasako savo tautybę, šalį, adresą, tyrinėja 

žemėlapius, žmonių gyvenimo būdą ir socialinius vaidmenis. 

Supranta lygybę, laikosi grupės vertybių ir teisių 

Vaikai tyrinėja kūno sistemas per enciklopedijas, filmukus, papildytąją realybę ir 

eksperimentus, mokosi pajausti asmeninę erdvę, aiškina kūno ypatumus. Piešdami 

save ir kitus, matuodami akių ir plaukų spalvą, kalba apie norus, pomėgius, šeimas, 

tyrinėja panašumus ir skirtumus su kitais. Domisi gimtąja kalba, etnine kultūra, 

dalyvauja renginiuose, tyrinėja šalies simbolius, žemėlapius, vėliavos reikšmes ir 

iškilias asmenybes. Tyrinėja kitų šalių kultūrą ir socialinę sąveiką, ugdosi vertybes, 

pareigas ir teises kaip pilietis. 

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
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15.1.5. EMOCIJŲ SUVOKIMAS IR RAIŠKA 

Vertybinė nuostata: domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais. 

Esminiai gebėjimai: atpažįsta, atliepia, įvardija, aptaria savo ir kitų emocijas ar jausmus, jų priežastis, įprastose ramiose situacijose emocijas ir jausmus 

išreiškia tinkamais, kitiems priimtinais būdais, žodžiais ir elgesiu atliepia kito jausmus. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf (psl. 

4–5) 

Pasiekimų srities dėmenys: savo jausmų raiška, suvokimas ir pavadinimas, kitų žmonių jausmų atpažinimas ir tinkamas reagavimas į juos, savo ir kitų 

žmonių jausmų apmąstymas. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Vaikas mimika, kūno judesiais ir garsais reiškia džiaugsmą, 

liūdesį, baimę, pyktį, patiria nerimą, kai išsiskiria su tėvais. 

Reaguoja į kitų emocijas, atspindi suaugusiojo ar kito vaiko 

jausmus. Pradeda atpažinti savo emocijas, vartoti jų 

pavadinimus ir skirtingai reaguoti į kitų emocijų raišką 

Vaikai iki 1 metų atspindi suaugusiųjų ir kitų vaikų emocijas, o 2–3 metų atpažįsta 

kito emocijas per veidą, balsą ir kasdienes veiklas. Mokosi suprasti ir atliepti kito 

jausmus.Vaikai išreiškia emocijas veido mimika, gestais, balsu ir kūno poza, o 

suaugusieji į jas reaguoja, atliepia emocinius poreikius. 2 – 3 metų pradeda atpažinti 

ir įvardyti emocijas, naudojant veidelius, spalvas ar nuotraukas. 

4–6 metai 

Pradeda suprasti, kad skirtingose situacijose jaučia įvairias 

emocijas, kurias pavadina ir išreiškia mimika, balsu, judesiu. 

Atpažįsta kitų emocijas pagal veido išraišką, elgesį ir jas 

atliepia vaidmenų žaidimuose. Supranta, kad jo ir kitų emocijos 

gali skirtis, pavadina savo jausmus ir situacijas, kuriose jie 

kyla. Komunikuoja apie emocijas žodžiu, piešiniu ar kitais 

būdais, pastebi kitų jausmus ir stengiasi padėti. Apibūdina savo 

emocijas, jų raiškos būdus ir reakcijas į kitų emocijas 

Žaisdami vaidmenų žaidimus, klausydami istorijų ir žiūrėdami filmus, atpažįsta, 

įvardija ir diskutuoja apie savo bei kitų emocijas, jų priežastis. 

Išbando įvairius emocinio ryšio ir pagarbaus bendravimo būdus gyvai ir nuotoliu. 

Aiškinasi, koks draugas yra geras ir blogas 

 

Ugdymosi kontekstai: žaismės, universalaus dizaino mokymuisi, judraus patirtinio mokymosi, kultūrinių dialogų, tyrinėjimo ir gilaus mokymosi, realių 

ir virtualių aplinkų, kūrybinių dialogų, kalbų įvairovės. 

Pedagogo vaidmuo: įtraukiančios aplinkos kūrėjas, pavyzdys, diskusijų iniciatorius, pagalbininkas, palaikytojas, stebėtojas, veiklos dalyvis ir pan.   

Strategijos: ugdymosi kontekstų kūrimo, patirtinio mokymo(si), skatinimo, mokymo(si) vienam iš kito, žaidimo, dialogo, spontaniško vaikų 

ugdymo(si), veiklos refleksija, veikimas kartu. 

Metodai, būdai: žaidimai, stebėjimas, pokalbis, diskusija, hipotezių kėlimas, bandymas, tyrinėjimas, eksperimentai, analizavimas, kūrybinė veikla, 

skaitymas, viktorinos, IKT taikymas, interaktyvi veikla ir kt. 

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
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15.2. UGDYMOSI SRITIS: MŪSŲ SVEIKATA IR GEROVĖ 

Auginama vaiko galia: besirūpinantis savimi ir kitais 

15.2.1. KASDIENIO GYVENIMO ĮGŪDŽIAI 

Vertybinė nuostata: domisi, kas padeda augti sveikam ir saugiam. 

Esminiai gebėjimai: esant galimybei renkasi sveikatai palankų maistą, savarankiškai pavalgo, pasirūpina savo kūno švara, prisideda prie aplinkos 

tvarkos palaikymo, rodo pradinius saugaus elgesio mokykloje įgūdžius, pasako, kaip saugiai elgtis gatvėje, buityje, gamtoje ir su nepažįstamais 

žmonėmis. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf (psl. 

2–3) 

Pasiekimų srities dėmenys: vaiko asmeniniai valgymo ir mitybos įgūdžiai, kūno švaros ir aplinkos tvarkos palaikymo įgūdžiai, saugaus elgesio įgūdžiai. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Ragauja įvairaus skonio ir konsistencijos maistą. Siekia 

savarankiškai valgyti, gerti iš puodelio. Valgo įvairų maistą, 

skirtingais būdais paruoštas daržoves (virtas, žalias), vaisius; 

maistą ima pirštais ir šaukštu, geria savarankiškai. Suaugusiojo 

padedamas ruošia maistą: tepa, laužo, mirko. Pradeda tinkamai 

naudotis stalo įrankiais. 

Pats laiko šaukštelį, bando juo valgyti, semti. Laiko puodelį, bando iš jo gerti. 

Palankiu maistu susipažįsta valgydami drauge su mokytoju ir kitais vaikais, 

girdėdami suaugusiųjų aiškinimus, žiūrinėdami knygutes, korteles, piešinius. 

Prašomas ir padedamas neša žaislus į jiems skirtą vietą. Mokosi saugiai žaisti, 

atsargiai elgtis su buities daiktais ir lauke. Mokosi elgesio taisyklių prie stalo: 

prieš valgį nusiplauti rankas, valgyti neskubant, gerai sukramtant maistą, jį 

skanaujant, prie stalo ramiai pasikalbant, padėkojant. Diskutuoja apie savo grupės 

aplinką.  

4–6 metai 

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf


14 
 

 

Įvardija kelis maisto produktus, kuriuos valgyti sveika, ir kelis, 

kuriuos vartoti reikėtų saikingai. Plauna vaisius, daržoves ir pasako 

kodėl; pjausto, gamina užkandžius, salotas. Aiškinasi, kodėl svarbu 

valgyti įvairų, sveikatai naudingą maistą, iš kur ir kaip jis atsiranda 

ant mūsų stalo. Išvardija, ko reikia valgyti daugiau, o ko mažiau, 

kad augtų sveikas, esant galimybei pirmenybę teikia sveikatai 

palankiems maisto produktams. 

 

Vieni kitiems aiškina, kuris maistas palankus sveikatai, o kuris – ne. Pastebi, kad 

yra nešvarus, savarankiškai prausiasi, nusišluosto rankšluosčiu, priminus 

šukuojasi plaukus šukomis, čiaudėdamas prisidengia burną ir nosį. Įsitraukia į 

aplinkos pertvarkymo veiklas. Stalo įrankius dažniausiai naudoja pagal paskirtį. 

Pasako, kad pieną, mėsą, vaisius, daržoves valgyti naudingiau nei saldumynus. 

Žino ir pasako, kaip reikia apsirengti šiltu ar šaltu oru. Aiškinasi, kaip elgtis, į ką 

kreiptis pagalbos nutikus nelaimei. Taisyklingai naudojasi peiliu. Jaučia, kada 

sušilo ar sušalo, savarankiškai apsirengia ar nusirengia. Pjausto daržoves, vaisius, 

siuva, siuvinėja, kala vinis, dygsniuoja audinį. Mokosi rūšiuoti šiukšles. Mokosi 

atsakingai elgtis aplinkoje, kurioje yra gyvūnų.  

15.2.2. FIZINIS AKTYVUMAS 

Vertybinė nuostata: noriai juda, mėgsta judrią veiklą ir žaidimus. 

Esminiai gebėjimai: tiksliai ir koordinuotai šliaužia, ropoja, eina, bėga, lipa, išlaiko pusiausvyrą judėdamas, meta, gaudo ir spiria kamuolį, spontaniškai 

ir tikslingai atlieka kasdienius veiksmus, kuriems būtina akių ir rankos koordinacija bei išlavėjusi smulkioji motorika, derina judesius poroje, grupėje 

šokdamas ar žaisdamas. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf (psl. 

3–4) 

Pasiekimų srities dėmenys: stambiosios motorikos įgūdžiai ir fizinės vaiko savybės, smulkiosios motorikos įgūdžiai, rankų ir akių koordinacija. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Sėdi, šliaužia, ropoja pirmyn ir atgal, ko nors įsitvėręs pats atsistoja, 

stovi, eina laikydamasis ar savarankiškai. Pralenda pro kliūtis 

keturpėsčias, lipa aukštyn pristatomuoju žingsniu. Ridena, sviedžia 

kamuolį, gaudo jį apglėbdamas rankomis. Pastovi ant vienos kojos 

(3–4 sekundes). Bėga keisdamas kryptį, neprarasdamas 

pusiausvyros. Meta kamuolį abiem rankomis, spiria kamuolį 

stovėdamas. 

Atsispiria kojomis nuo suaugusiojo delnų, ropoja laiptais aukštyn, vaikšto 

laikydamasis įvairiu atstumu sustatytų baldų, laiko žaislą, siekia ir čiumpa žaislus, 

perima jį iš vienos rankos į kitą, žaidžia su įvairaus dydžio kamuoliukais, 

balionais. Vaikšto ir išlaiko pusiausvyrą eidami sumažinto ploto paviršiumi, 

įveikdami kliūtis, lipdami į kalniuką. Lipa kelių pakopų laiptais, laikydamiesi 

laiptų turėklų. Užlipa ir nulipa nuo kėdės. Atsuka ir užsuka įvairaus dydžio 

dangtelius, sudeda daiktus vieną ant kito (pastato 5–6 kubų bokštą), ant siūlo 

suveria sagas. Gaudo suaugusiojo metamą kamuolį. Įkerpa žirklėmis popieriaus 

kraštą. Vaikai stovi ant vienos kojos (apie 3 – 4 sekundes).  

4–6 metai 
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Stovėdamas pasistiebia, atsistoja ant kulnų, pastovi ant vienos kojos 

(4–5 sekundes). Bėga, didindamas ir mažindamas tempą, šokinėja 

abiem kojomis. Mina ir vairuoja triratuką, balansinį dviratį. Eina 

pakaitiniu ir pristatomuoju žingsniu, aukštai keldamas kelius. Meta 

kamuolį iš įvairių padėčių. Bando atpažinti ženklus, kad jo kūnui 

reikia poilsio ar judėjimo. Ištvermingas, bėga ilgesnius atstumus. 

Veiksmus su smulkiais daiktais atlieka vikriai, tiksliai ir kruopščiai. 

Kuria įvairias konstrukcijas, sudėtingus statinius. 

Žaisdami juda įvairiais būdais: vaikšto kaip gandras, šokinėja kaip varlytė, įvairiu 

greičiu „mina dviratį“, suglaustomis kojomis šoka į apskritimo vidų, paskui į 

išorę, šokinėja viena koja, stovėdamas stiebiasi, atsistoja ant kulnų, laipioja 

laiptais aukštyn ir žemyn. Eina „tip-top“ žingsneliais. Šoka į šoną, greitai laksto, 

sustoja ir pajuda iš vietos, užlipa ant paaukštinimo ir nušoka ant žemės, laipioja 

kopėtėlėmis, bokšteliais, dalyvauja bėgimo estafetėse, žaidžia įvairius šuolių 

žaidimus, šokinėja per šokdynę, lanką. Juda greta kito vaiko poroje, ratu, 

rikiuotėje, sutartinai su kitais vaikais. Važiuoja dviračiu plačiu ir siauru takeliu, 

ratu. Žaidžia sportinius žaidimus, varžosi tarpusavyje, dalyvauja estafetėse, 

šokinėja per gumytę, žaidžia komandinius žaidimus: krepšinį, futbolą, 

badmintoną, kėglių žaidimus. 

15.2.3. SAVIREGULIACIJA IR SAVIKONTROLĖ 

Vertybinė nuostata: nusiteikęs valdyti dėmesį, emocijų raišką ir elgesį. 

Esminiai gebėjimai: sutelkia dėmesį ir pastangas veiklai, dažniausiai laikosi tvarkos ir susitarimų, bendraudamas su kitais elgiasi mandagiai, stengiasi 

kontroliuoti savo žodžius ir veiksmus, įsiaudrinęs geba nusiraminti. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf 

(psl. 5–6) 

Pasiekimų srities dėmenys: gebėjimas nusiraminti, atsipalaiduoti, savo dėmesio, jausmų raiškos ir elgesio valdymas, gebėjimas laikytis susitarimų, 

taisyklių. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Gerai jaučiasi įprastoje saugioje aplinkoje. Trumpam sutelkia 

dėmesį į suaugusįjį, prie kurio yra prisirišęs, tapatinasi su jo veido 

išraiška, balso intonacija. Išsigandęs, užsigavęs, išalkęs, pavargęs 

nusiramina suaugusiojo kalbinamas, glaudžiamas, maitinamas, 

migdomas. Yra ramus ir rodo pasitenkinimą kasdiene tvarka bei 

ritualais. Pradeda laikytis jam suprantamų suaugusiojo prašymų ir 

bendrų susitarimų. 

Sutelkia žvilgsnį į žaislus, seka juos akimis, pats ieško žaislo akimis. Įprastoje 

aplinkoje užmiega vienas. Pargriuvęs bėga pas juo besirūpinantį suaugusįjį ir 

rodo, kur skauda. Raminamas nustoja verkti. Pavargęs migdosi apkabinęs savo 

mėgstamą minkštą žaislą. Pats pasirenka žaislus, susiranda žaidimo draugų ir 

žaidžia. Noriai sėdasi prie stalo atėjus pietų metui. Ramiai sutinka eiti miegoti. 

Prašo maisto arba norimo žaislo, o ne atima jį iš kito vaiko. Įvaldo paprastus 

emocijų būdus: parodo, guodžiasi, leidžiasi apkabinamam, nuraminamam. 

4–6 metai 
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Nusiramina kalbėdamas apie tai, kas jį įskaudino, supykdė,  nuvylė,  

kai jaučia suaugusiojo palaikymą ir girdi komentarus. Nusiramina, 

atsipalaiduoja, išėjęs iš įtampą keliančios situacijos, pabuvęs 

vienas, klausydamasis ramios muzikos, žaisdamas ar kalbėdamasis 

su kitais. Pats taiko įvairius nusiraminimo, atsipalaidavimo būdus, 

siūlo juos kitiems. Supranta susitarimų, taisyklių prasmę bei 

naudingumą ir dažniausiai jų savarankiškai laikosi. Lengvai priima 

dienos ritmo pasikeitimus. 

Kalba apie tai, kas įskaudino. Bando tartis dėl norimo žaislo. Žaidžia vaikų 

vaidmenų žaidimus, kuriuose prisiima bendraamžio vaidmenį įvykusioje 

konfliktinėje situacijoje ir kartu ieško išeities. Nusiraminimui klausosi ramios 

muzikos. Klausosi istorijų arba žaidžia žaidimus, kurių veikėjai pozityviai 

sprendžia konfliktus. Tariasi su draugu žaisti žaislu paeiliui. Atsako į problemų 

sprendimą skatinančius klausimus: „Kaip galima išspręsti šią problemą? Kas 

atsitiks, jeigu padarysime taip?“. Susipažįsta su įvairesniais nusiraminimo, 

atsipalaidavimo būdais. Bendraamžio erzinamas nusisuka ir nueina šalin, 

susilaikydamas nuo konflikto. Klausosi kūrinėlių, terapinių pasakų ir kalba apie 

tinkamas išeitis konfliktinėse situacijose. Įvardina sudėtingus jausmus: 

nusivylimą, nerimą, pavydą. 

Ugdymosi kontekstai: žaismės, universalaus dizaino mokymuisi, judraus patirtinio mokymosi, kultūrinių dialogų, tyrinėjimo ir gilaus mokymosi, realių 

ir virtualių aplinkų, kūrybinių dialogų, kalbų įvairovės. 

Pedagogo vaidmuo: įtraukiančios aplinkos kūrėjas, pavyzdys, diskusijų iniciatorius, pagalbininkas, palaikytojas, stebėtojas, veiklos dalyvis ir pan.  

Strategijos: ugdymo(si) kontekstų kūrimo, patirtinio mokymosi, skatinimo, mokymo(si) vienam iš kito, žaidimo, dialogo, spontaniško vaikų ugdymosi, 

veiklos refleksija, veikimas kartu. 

Metodai, būdai: žaidimai, stebėjimas, pokalbis, diskusija, hipotezių kėlimas, bandymas, tyrinėjimas, eksperimentai, analizavimas, kūrybinė veikla, 

skaitymas, viktorinos, IKT taikymas, interaktyvi veikla ir kt.  

15.3. UGDYMOSI SRITIS: AŠ KALBŲ PASAULYJE 

Auginama vaiko galia: komunikabilus 

15.3.1. KALBŲ SUPRATIMAS 

Vertybinė nuostata: domisi žodiniais ir nežodiniais komunikavimo būdais, yra nusiteikęs išklausyti ir suprasti kitą.  

Esminiai gebėjimai:klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, įvairiomis formomis, būdais ir priemonėmis perteikiamas prasmes, amžių atitinkančius įvairaus 

pobūdžio tekstus. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf (psl. 

22–23) 

Pasiekimų srities dėmenys: gebėjimas klausytis ir suprasti kitų kalbėjimą, reaguoti į nežodinę raišką, gebėjimas suprasti įvairiomis formomis 

(simboline, garsine, grafine, vaizdine, žodine) perteikiamas prasmes, domėjimasis tekstu, raidėmis ir simboliais, gebėjimas suprasti amžių atitinkančius 

meninius ir informacinius tekstus. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 
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Reaguoja į žodinį ir nežodinį bendravimą, dalyvauja abipusėje 

sąveikoje: palaiko akių kontaktą, akimis ieško garsų šaltinio, 

trumpam sutelkia dėmesį, šypsosi, keičiasi veido išraiškomis ir 

garsais, emocijomis reaguoja į skirtingas intonacijas. Klausosi ir 

mimika, gestais, kalba reaguoja į suaugusiųjų ir vaikų kalbėjimą, 

supranta ir reaguoja į artimiausios aplinkos daiktų pavadinimus, 

paprašytas atlieka jam žinomą veiksmą; supranta 2–3 žodžių 

vientisinius sakinius ir klausimus; po kelių pakartojimų prisimena 

paprastus naujus žodžius. Trumpam susikaupia klausydamas 

suaugusiojo ar kitų vaikų; supranta ir reaguoja į dažnai vartojamus 

veiksmų ir ypatybių pavadinimus, 3–4 žodžių sakinius, klausimus, 

kurie prasideda žodžiais: „kas“, „ką“, „kur“, „kiek“, du vienas 

paskui kitą sekančius prašymus; greitai mokosi naujų žodžių. 

Pasitelkia žodinę ir nežodinę raišką aktyviai bendraudami ir komunikuodami su 

suaugusiaisiais ir bendraamžiais įvairiose veiklose. Stebėdami mokytojo 

reakcijas – veido motoriką, kūno judesius, balso toną, intonaciją, vaikai pradeda 

naudoti šias nežodines kalbos priemones komunikuodami su kitais 

suaugusiaisiais ir bendraamžiais. Bendraudami su kitais, koncentruojasi į save, 

kalba sau ir su savimi, neadresuodami kalbos kitam. Vaikai į pokalbius su kitais 

mokosi įsitraukti, kalbinami suaugusiojo, atsakydami į klausimus. Poreikį 

bendrauti, išreikšti norus ir mintis skatina dienos įvykių ir rutininių veiklų 

aptarimas. Vaikai yra aktyvūs komunikacijos proceso dalyviai: jie kalba sau, 

kitiems, klausinėja, užkalbina, prašo, pašaukia, nurodo kartais laikydamiesi 

elementarių kalbinio etiketo normų. Ugdosi foneminę klausą ir fonologinį 

suvokimą, mokosi sutelkti dėmesį ir klausytis, žaisdami suaugusiojo 

inicijuojamus garsų žaidimus, klausydami įvairių gamtos garsų ir t. t. 

4–6 metai 

Išklauso, supranta ir reaguoja į tai, ką jam sako, aiškina suaugusysis 

ar vaikas įvairiose komunikacinėse situacijose; supranta ir reaguoja 

į klausimus, kurie prasideda žodžiais: „kodėl“, „kaip“, „koks“, kelis 

vienas paskui kitą sekančius prašymus; atpažįsta, kai kalbama ne 

gimtąja kalba. Supranta sudėtinius kelių dėmenų sakinius, ilgesnių 

dialogų ar monologų turinį; stengiasi suprasti kita kalba kalbančių 

vaikų norus, pasiūlymus.usosi draugų ir savo kalbos įrašų; supranta 

pajuokavimus, dviprasmybes, erzinimus, dažnai girdimus 

frazeologizmus, humoro elementus, pradeda suprasti kai kurių 

žodžių ar frazių perkeltinę reikšmę; supranta keletą artimiausioje 

aplinkoje vartojamų kitos kalbos žodžių. 

Žaisdami išplėtotus siužetinius vaidmenų žaidimus, vaikai įsitraukia į dialogą, 

polilogą, išbando skirtingas kalbėjimo manieras, mokosi žodinėmis derybomis ir 

kompromiso paieškomis spręsti kylančius nesutarimus ir problemas laikydamiesi 

savo kultūrinei aplinkai priimtinų bendravimo taisyklių. 

Plėtoja kalbos supratimą, „atranda“ žodžių prasmes, ugdosi trumpalaikę ir 

ilgalaikę atmintį, kalbinę vaizduotę, skatinančią mintis išreikšti žodžiais. Vaikai 

imituoja skaitymą, domisi abėcėlės raidėmis, pastebi žodžius, prasidedančius ta 

pačia raide, supranta, kad, garsas siejamas su raide, kad raidės turi savo 

pavadinimą bei specifinę grafinę raišką. Pajuokavimų, dviprasmybių, 

frazeologizmų, vaizdingos kalbos, perkeltinės žodžių prasmės supratimą skatina 

įtraukiančios veiklos, susijusios su meninio stiliaus tekstų skaitymu, klausymu, 

aptarimu, atpasakojimu ar kitos formos perteikimu (vaidinimu, iliustravimu ir 

pan.). 

15.3.2. KALBINĖ RAIŠKA 

Vertybinė nuostata: nusiteikęs kalba ir kitomis komunikavimo priemonėmis bendrauti su kitais, išreikšti savo patirtį, jausmus, mintis ir emocijas. 

Esminiai gebėjimai: naudodamas žodines ir nežodines raiškos priemones, dalinasi savo patirtimi, jausmais, mintimis, įsitraukia į pokalbį ir jį plėtoja, 

pasakoja, atpasakoja ir kuria paprastas istorijas, kopijuoja aplinkoje matomus žodžius, parašo savo vardą. 
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Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf (psl. 

15–17) 

Pasiekimų srities dėmenys: gebėjimas išreikšti patirtį, jausmus ir mintis, įsitraukti ir plėtoti pokalbį, gebėjimas pasakoti, atpasakoti, apibūdinti, kurti, 

aiškinti taikant nežodines ir žodines raiškos priemones, gebėjimas komunikuoti paprastomis rašytinės raiškos formomis. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Aktyviai bendrauja garsais, gestais, mimika išreikšdamas savo 

emocijas ir poreikius; čiauška, kartoja, bando mėgdžioti 

kalbančiųjų lūpų mimiką, tariamus garsus ir skiemenis, taria 

priebalsių ir balsių junginius. Aktyviai kartoja naujus garsus, 

žodžius, ženklus, gestus, žaidžia garsais ir žodžiais; vartoja 

garsažodžius, pavadina kai kuriuos objektus ar veiksmus, vartoja 

trumpus žodžius norams išsakyti; pokalbiuose ir paprastuose 

žodiniuose žaidimuose dalyvauja komunikuodamas garsais, 

žodžiais, veiksmais, mimika ir pantonimika. 2–3 žodžių 

vientisiniais sakiniais kalba ir klausinėja apie tai, ką mato ir girdi, 

apie aplinkos objektus, jų savybes, įvykius; inicijuoja pokalbius, 

kreipdamasis į suaugusįjį ar vaiką, atsako į paprastus klausimus; 

vartoja kelias dažniausias mandagumo frazes; taisyklingai vartoja 

kai kurias gramatines formas.  

Daug mėgdžioja, čiauška, bando reaguoti ir kartoti suaugusiųjų tariamus garsus. 

Domintis aplinka ir bandant įvardinti šalia esančių objektų pavadinimus, 

veiksmus ir būsenas, plečiasi aktyvusis žodynas. Vaikai pasitelkia žodinę ir 

nežodinę raišką aktyviai bendraudami ir komunikuodami su suaugusiaisiais ir 

bendraamžiais įvairiose veiklose. Supranta skaitomus nesudėtingus trumpus 

tekstus, pasakojamas istorijas ir jose vykstančių įvykių seką, suvokia su 

dienotvarke susijusius paaiškinimus. Į pokalbius su kitais mokosi įsitraukti, 

kalbinami suaugusiojo, atsakydami į klausimus. Vaikus kalbėti skatina jų 

įsitraukimas į pokalbius įvairiose situacijose (kasdienė rutina, įvykiai, veiklos) ir 

aplinkose (grupėje ir lauke, muzikos ir kūno kultūros salėse, eksperimentinėse 

veiklose ir pan.). Mokosi išklausyti, kalbėti paeiliui, dalyvauti dialoge, mokytojui 

sukuriant klausymosi aplinkų įvairovę. 

4–6 metai 

15.3.3. MOKĖJIMAS MOKYTIS 

Vertybinė nuostata: noriai mokosi, džiaugiasi tuo, ką išmoko. 

Esminiai gebėjimai:geba mokytis ir pradeda valdyti savo mokymosi veiklą, smalsauja, įsitraukia į savo sumanytas ir kitų pasiūlytas veiklas, aktyviai 

siekia tikslo, stebi, apmąsto ir koreguoja savo veiklos procesą bei rezultatus. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf (psl. 

8–9). 

Pasiekimų srities dėmenys: gebėjimas įsitraukti į dominančią veiklą, pastangos kryptingai veikti įgyvendinant ketinimą ar tikslą; gebėjimas stebėti savo 

ir bendro veikimo pažangą, koreguoti procesą, gebėjimas reflektuoti savo veiklos procesą ir rezultatą. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
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Parodo susidomėjimą aplinka, nukreipdamas žvilgsnį, 

suklusdamas, lytėdamas. Kartoja spontaniškai pasiektą rezultatą. 

Veikia reaguodamas į aplinkinių reakcijas. Ieško naujų įspūdžių, 

aktyviai domisi aplinkos objektais. Siekia išgauti norimą rezultatą. 

Džiaugiasi veiklos, į kurią yra įsitraukęs, procesu. Trumpam 

įsitraukia į sudominusią ar savo sumanytą veiklą. Atidžiai stebi, 

bando, aiškinasi, klausinėja, kaip kažkas veikia, vyksta. 

Sutelkia dėmesį į žaislus, daiktus, žmones, reaguoja kūno judesiais, mimika, 

garsais, šypsena. Grupėje esančius daiktus tyrinėja juos griebdami, liesdami, 

mesdami, kišdami į burną, kramtydami ir pan. domisi judančiais, garsus 

skleidžiančiais, ryškių spalvų daiktais. 

Stebi ir kartoja garsus, judesius. Žaislus deda į burną, ima, meta, perima iš rankos 

į ranką, barškina, daužo. Tyrinėja aplinkoje esančius daiktus, patiria, kad daiktai 

turi požymius, kad medžiagos, iš kurių pagaminti daiktai, yra skirtingos ( 

minkštos – kietos ir pan.) 

Juda spontaniškai ir turėdamas tikslą ką nors pasiekti, pajudinti, pabandyti. Tai 

daro sutelkęs dėmesį, tačiau lengvai pereina prie kitos veiklos. Veikia 

spontaniškai ir tikėdamasis tam tikro rezultato. 

4–6 metai 

Paklaustas pasako, parodo, ką nori veikti, išmokti. Susidomėjęs 

stebi, įsitraukia į bendras veiklas su kitais vaikais, dalinasi tuo, kas 

sudomino. Kai domina tema, ieško galimybių sužinoti daugiau ir 

patenkinti savo smalsumą. Pasako ir parodo kaip veikė, mokėsi, 

kaip įveikė iššūkius, planuoja, ką darys toliau. Įsitraukia į naują, 

iššūkio reikalaujančią veiklą, drąsiai kalba apie tai, ką jau moka, ką 

norėtų sužinoti, ko išmokti. 

Žaidžia ir stengiasi įtraukti kitus į vis sudėtingesnio siužeto žaidimus. Dėlioja 

dėliones, stato namus, bokštus, konstruoja, išardo, sugriauna ir stebi, kas atsitiko. 

Stebi, kaip tai daro kiti ir stengiasi pakartoti. Įsitraukia į mokymąsi žaisdami, 

konstruodami, piešdami, lipdydami, pilstydami, grupuodami daiktus. 

Suaugusiesiems ir kitiems vaikams aiškina, ką norėjo padaryti, ką padarė, ką 

darys toliau. Pasako, kad nori išmokti rašyti, skaityti, skaičiuoti, išsiaiškinti, 

tyrinėti aplinką. Klausinėja suaugusiųjų, kas, kaip, kodėl vyksta, pats 

savarankiškai bando ieškoti atsakymų.  

Ugdymosi kontekstai: kalbų įvairovės, žaismės, universalaus dizaino mokymuisi, kūrybinių dialogų, kultūrinių dialogų, tyrinėjimo ir gilaus mokymosi, 

realių ir virtualių aplinkų kontekstai, judraus patirtinio mokymosi. 

Pedagogo vaidmuo: kuria įtraukiančią aplinką, stebi, padeda, skatina, komentuoja, kalbasi, rodo pavyzdį, skaito, inicijuoja, veikia kartu, veiklos 

refleksija.  

Ugdymosi strategijos: kontekstų kūrėjas, spontaniško ugdymo(si) skatinimo, žaidimo, dialogo, organizuoto ugdymo, mokymo(si) vieniems iš kitų ir 

kt. 

Metodai, būdai: stebėjimas, žaidimas, skaitymas, pokalbis, diskusija, dialogas, hipotezių kėlimas, tyrinėjimas, bandymas, kalbos garsų ir kt. kalbiniai 

žaidimai, vaizduotės bei stalo žaidimai, pasakų inscenizacija, projektinė veikla, IKT taikymas, išvykos, parodos, meninė raiška ir kt. metodai. 

15.4. UGDYMOSI SRITIS: KURIU IR IŠREIŠKIU 

Auginama vaiko galia: kūrybingas 

15.4.1. MENINĖ RAIŠKA 
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Vertybinė nuostata: domisi menų kalbomis, jaučia meninės raiškos džiaugsmą. 

Esminis gebėjimas: pagal savo išgales tyrinėja menų kalbas, spontaniškai ir tikslingai išreiškia emocijas, įspūdžius, mintis, idėjas jau įvaldytomis 

meninės raiškos priemonėmis, atpažįsta savo meninius pomėgius, vartoja paprasčiausias jam žinomas ir suprantamas menines sąvokas savo patirčiai 

išreikšti. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf (psl. 

18–22) 

Pasiekimų srities dėmenys: tyrinėjimas ir eksperimentavimas pasitelkiant įvairias menines priemones ir formas, raiška skirtingomis meninėmis 

priemonėmis ir būdais, menų kalbų vertingumo supratimas, jų aptarimas ir pasirinkimas. 

Vaiko pasiekimų ūgtis meninės raiškos pasiekimų srityje: 

15.4.1.1. vaiko pasiekimų ūgtis DAILĖS posrityje: 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Emocingai reaguoja, ima, apžiūrinėja ir kitaip tyrinėja jam 

patrauklius kontrastingus, ryškius objektus, skirtingos faktūros 

paviršius. Noriai čiumpa įvairias vizualinės raiškos priemones: 

rašiklius, tešlą, dažus ir pan. Atkreipia dėmesį į pėdsakus, kuriuos 

palieka spontaniškai veikdamas su priemonėmis ir medžiagomis. 

Žaisdamas su erdvinėmis ir grafinėmis priemonėmis bei 

medžiagomis, tyrinėja ant skirtingų paviršių paliktus pėdsakus ar 

išgautus vaizdus, mėgaujasi skirtingais potyriais. 

Spontaniškai tyrinėja mokytojo pasiūlytas vizualinės raiškos priemones: jas 

liečia, judina, brauko, spaudo, teplioja dažais, pirštukais, pastebi pėdsaką, spalvą, 

liniją, dėmę, pajaučia tekstūrą, skirtingų faktūrų medžiagiškumo paviršius. 

Remdamiesi patyrimu vaikai pradeda suprasti rankos judesių ir piešimo 

priemonės paliekamo pėdsako ryšį. Tyrinėja savo keverzones ir terliones, bando 

apie jas papasakoti, kai suaugusieji palankiai reaguoja, drąsina ir komentuoja 

vaikų piešinius. Vizualusis ir pirmųjų meninių sąvokų žodynas gausėja, kai 

mokytojas tyrinėjimo metu komentuoja vaizdus, įvardija spalvas, formas, 

faktūras, estetinius potyrius. 

4–6 metai 

Noriai, drąsiai išbando naujas vizualinės raiškos priemones, 

medžiagas, jas tyrinėja. Tyrinėja skirtingų technikų naudojimo 

vienam kūrybiniam darbui sukurti galimybes: tapo, piešia, 

aplikuoja, lipdo, konstruoja ar pan. Eksperimentuoja 

sudėtingesnėmis dailės technikomis (grotažas, monotipija), 

skaitmeninio piešimo ir kitomis kompiuterinėmis technologijomis. 

 

Įsitraukdami į mokytojo inicijuojamas kūrybines veiklas, vaikai išbando ir 

tyrinėja įvairias grafinės ir spalvinės raiškos priemones ir medžiagas. 

Drąsinami, palaikomi vaikai įgyvendina savo kūrybines mintis ir idėjas, renkasi 

priemones, įrankius bei technikas grafinei ir spalvinei raiškai, siekia savitai ir 

detaliai išbaigti savo kūrybinius darbus; Vaikų grafinė ir spalvinė raiška lavėja 

kuriant skirtingomis priemonėmis ir įrankiais, vaikams išbandant įvairias 

grafikos technikas (monotipija, lino raižinys, grotažas, koliažas), 

eksperimentuojant su mišriomis technikomis.  

15.4.1.2. vaiko pasiekimų ūgtis MUZIKOS posrityje: 

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
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Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Intuityviai domisi, tyrinėja garsų pasaulį balsu, aplinkoje esančiais 

daiktais, instrumentais. Dairosi, ieškodamas garso šaltinio, reaguoja 

į garso aukščio skirtumus, trumpam sutelkia dėmesį į aplinkoje 

skambančią muziką. Čiauška nereguliariais ritmo dariniais, 

spontaniškai žaidžia balso intonacijomis, sutelkia dėmesį į muzikos 

ir aplinkos garsus, juos mėgdžioja. Apžiūrinėja, tyrinėja muzikos 

instrumentus, aplinkos daiktus, jais išgauna garsus. 

Eksperimentuoja balsu: kuria ir rečituoja savitus žodžius; 

paskatintas kūnu išgauna garsus, išbando naujus judesius, 

tinkančius dainuojant ar klausant muzikos. 

Intuityviai domisi, tyrinėja garsų pasaulį balsu, aplinkoje esančiais daiktais, 

instrumentais, bando suprasti aplinkos ir savo muzikinio čiauškėjimo sąsajas.  

Mėgdžioja suaugusiuosius, taip pat suaugusieji mėgdžioja vaikus: jų judesius, 

vokalinę ir artikuliacinę raišką. Vaikai groja instrumentais, pakartoja trumpus 

ritmo darinius. Vienas ir kartu su kitais dainuoja nesudėtingas daineles, jų tekstą 

interpretuoja kūno judesiais. Apžiūri instrumentus, paklauso jų skambėjimo, 

tyrinėja išgaunamus garsus, muša nesudėtingos struktūros ritmą ritminėmis 

lazdelėmis, būgneliais, barškučiais, varpeliais, mediniais šaukštais, akmenėliais 

ir kt. 

4–6 metai 

Aiškiai skiria kalbėjimą nuo dainavimo, tyrinėja savo balso 

galimybes. Tyrinėja įvairesnius garso išgavimo būdus 

pasitelkdamas kūno perkusiją, gamtos medžiagas, muzikos 

instrumentus ir kitus daiktus; skanduoja, ploja, išbando 

sudėtingesnius judesius. Žaisdamas, tyrinėdamas skiria ir palygina 

vokalinėje bei instrumentinėje muzikoje naudojamus kontrastus 

(aukštai – žemai, garsiai – tyliai, ilgas – trumpas, linksmas – 

liūdnas). Tyrinėja tembrus, kuriuos išgauna įvairesniais muzikos 

instrumentais ir kūno perkusija. Tyrinėdamas ir išbandydamas 

garsų pasaulį balsu, instrumentais ir aplinkoje esančiais daiktais, 

lygina, apibūdina, grupuoja garsus. Išbando grojimą smulkesnės 

motorikos įgūdžių reikalaujančiais muzikos instrumentais. 

Mėgdžiodami aplinkos garsus, atkartoja toninius ir ritminius darinius, pradeda 

suprasti dainavimo ir kvėpavimo svarbą, skandavimą derina su judėjimu. Vaikai 

išmoksta vertinti, įsiklausyti, atlikti muziką ir renkasi, kas jiems patinka. 

Klausydamiesi dainavimo be teksto, labiau susitelkia į muziką, ne į žodžius. 

Vaikai ne vien atkartoja suaugusiųjų sukurtas dainas, mokytojo skatinami plėtoja 

ir savos kūrybos spontanišką (vadinamą „arioso“) dainavimą. Tyrinėdami ir 

išbandydami garsų pasaulį balsu, instrumentais ir aplinkoje esančiais daiktais, 

vaikai lygina, apibūdina, kategorizuoja tuos garsus. Vaikai atpažįsta tylą kaip 

svarbų muzikos elementą. 

 15.4.1.3. vaiko pasiekimų ūgtis ŠOKIO posrityje: 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Drąsiai tyrinėja erdvę, juda natūraliai ir spontaniškai, reaguoja į 

suaugusiojo judesius ir bando juos imituoti. Tyrinėja judėjimo 

kryptis, atlieka keletą skirtingų judesių stovėdamas vietoje, 

Vaikai juda natūraliai, džiaugsmingai, jų judesys yra spontaniškas, neturintis 

struktūros. Bando pamėgdžioti suaugusį. Klausydami muzikos, paskui suaugusįjį 

laisvai juda įvairiomis kryptimis, būreliu, sukasi vietoje, ploja, sukioja plaštakas, 
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persikeldamas erdvėje; šoka naudodamas priemones. Tyrinėja ir 

atranda naujų judesių bei jų derinimo būdų. Judėdamas tyrinėja 

savo ir kitų vaikų asmenines erdves. 

trepsi, spyruokliuoja. Palankioje erdvėje, vaikams vystosi erdvės suvokimas: 

kryptis, judėjimo kelias, asmeninės erdvės supratimas, santykiai su kitais 

judančiais erdvėje. 

4–6 metai 

Tyrinėja šokio tempą, ritmą, judesių derinius, susieja spontaniškus 

judesius su šokio elementais. Bando išreikšti judėjimui būdingas 

savybes: tėkmę (tęstinė, pulsuojanti), erdvę (asmeninė ir bendra), 

svorį (sunkiai, lengvai), laiką (greitai, lėtai). Išbando naujus šokio 

judesius: šokinėja abiem kojomis, šuoliuoja pristatomuoju žingsniu 

(galopu), šokuoja keisdamas kojas. Tyrinėja ir atranda naujus 

judesių derinius, padedančius išreikšti judėjimui būdingas savybes; 

generuoja idėjas tolesniam kūrybos etapui, atranda naujas savo 

kūno judėjimo galimybes. Siūlo naujus šokio raiškos būdus, 

eksperimentuoja, kaip judesiais galima pavaizduoti įvairias 

emocijas ir nuotaikas, charakteringus veikėjų judesius. 

Vaikai ritmiškai eina, lengvai bėga, atlieka įvairius paprastuosius žingsnius, 

šokinėja ant vienos, kitos kojos, sukasi po vieną, poromis, landžioja „gyvatėle“, 

sudaro, sumažina, padidina ratelį. Žino šokio, ratelio nuotaiką, išreiškia judesiais. 

Atpažįsta ir įvardija pagrindinius judėjimo būdus vietoje ir persikeliant erdvėje 

(pavyzdžiui, šuoliukai, pritūpimai, sukiniai, paprasti žingsneliai). Ilgainiui vaikai 

spontaniškus judesius keičia į sąmoningai struktūruotą judesių seką ir judesys 

tampa šokiu. 

Šokdami šokius susipažįsta su įvairiomis kultūromis, jas patiria, taip pat atranda 

skirtingus mokymosi būdus šokdami vaikai tyrinėja, fantazuoja, eksperimentuoja 

su garsais, balsais, judesiais, fizinėmis medžiagomis ir siužetais, generuoja idėjas 

tolesniam kūrybos etapui. 

15.4.1.4. vaiko pasiekimų ūgtis TEATRO posrityje: 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Žaisdamas reiškia poreikius ir skirtingas nuotaikas, tyrinėja savo 

kūno ir balso galimybes. Išbando balso, kūno ir mimikos raiškas ir 

priemones, siekdamas emocinio poveikio aplinkiniams pasirenka 

pritarimo sulaukusias raiškas. 

Mėgdžioja suaugusiojo balso intonacijas, veiksmais parodo jausmus ir norus: 

mojuoja, apkabina, glaudžiasi, stumia. Pasirenka žaislus, daiktus, atlieka matytus 

veiksmus: supa lėlę, nešioja meškutį, mojuoja kaspinėliais, skarelėmis. Kalba 

apie tai, ką daro. Mėgdžioja šeimos narių kalbą, veiksmus. 

4–6 metai 

Vaidmenų žaidimų metu tyrinėja pažįstamas socialines situacijas, 

girdėtų pasakų epizodus, sąmoningai pasirenka patrauklius 

vaidmenis. Tyrinėja pasirinkto personažo savybes, pasiūlo jų 

raiškos galimybes. Tyrinėja simbolinio personažo esmines savybes, 

emocijas ir jausmus, juos perteikia charakteringais kūno judesiais, 

veido išraiškomis, balso intonacijomis. 

 

 

Per improvizacinio pobūdžio vaidybą vaikai kartu su bendraamžiais ir 

suaugusiaisiais tyrinėja temas, kylančias iš jų patirčių, vaizduotės, įkvėptas 

skaitomų literatūros, muzikos, teatro ar dailės kūrinių. Kuria ir savaip perteikia 

veiksmų sekas, stengiasi perteikti veikėjo nuotaiką. Vaidybinės improvizacijos 

pasitelkiant savo kūno judesius, spontanišką dainavimą bei kuriant 

improvizacinius teatro vaidinimus sau ir draugams. Vaikai giliai išgyvena 

kuriamas situacijas ir kartu mokosi tiksliau, aiškiau, autentiškai, kūrybiškai 

perteikti savo išgyvenimus kitiems vaikams ir artimiems suaugusiesiems. 
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15.4.2. KŪRYBIŠKUMAS 

Vertybinė nuostata: nusiteikęs drąsiai kurti ir autentiškai išreikšti save, noriai tyrinėti naujas idėjas. 

Esminiai gebėjimai: pasitelkia patirtį ir vaizduotę, tyrinėja savo ir kitų idėjas, randa būdų ir priemonių parodyti originalumą ir išradingumą 

įgyvendindamas kūrybinius sumanymus, aptaria tai su kitais. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf 

(psl. 22–23) 

Pasiekimų srities dėmenys: kūrybinių idėjų tyrinėjimas, fantazavimas, spontaniškas išbandymas, atkartojimas, kūrybinių idėjų plėtojimas ir 

įgyvendinimas (improvizavimas, komponavimas ir interpretavimas), savo ir kitų kūrybos reflektavimas, kūrybinių sprendimų pasirinkimas ir 

pritaikymas. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Pastebi ir smalsiai, gyvai reaguoja į aplinkoje esančius pažįstamus 

ir naujus vizualius ir garsinius stimulus. Žaismingai, neįprastais 

būdais tyrinėja daiktus, garsus, judesius, kvapus, skonius. 

Pakartotinai sugrįžta prie dominančių raiškos būdų tyrinėjimo. 

 

Juda natūraliai, džiaugsmingai, jų judesys yra spontaniškas, neturintis struktūros. 

Ima pažinti savo kūno galimybes. Vaikai „atranda“ savo ir kitų kūno dalis jas 

liesdami ir pajausdami prisilietimą. Aplinkos daiktus tyrinėja visais pojūčiais. 

Piešia pirštukiniais dažais, lipdo, juda pagal muziką. Dalyvauja žaidimuose, 

pradeda suprasti rankos judesių ir priemonės paliekamo pėdsako ryšį. 

4–6 metai 

Veikdamas pasitelkia vaizduotę. Pastebi, išbando, kaip įvairios 

medžiagos, priemonės ir daiktai gali būti naudojami skirtingais 

būdais siekiant kūrybinio rezultato. Generuoja naujas idėjas, 

fantazuoja apie tai, ką nori sukurti. Neįprastai naudoja įvairias 

medžiagas, priemones ir kūrybos būdus įvairiose kasdienio 

gyvenimo ir veiklos srityse. Domisi, fantazuoja, užduoda klausimus 

apie kūrybinę veiklą, išbando įvairias naujas kūrybos priemones, 

būdus, sritis. Savo kūryboje atkartoja pastebėtus kitų kūrybos 

elementus. 

Patinka kurti savo žaidimus ir juos žaisti su grupės draugais ir mokytojais. 

Savarankiškai žaisdami ir kurdami vis naujus žaidimus, vaikai atskleidžia savo 

gebėjimus. Kurdami vaidmenį, naudoja išraiškingus kūno judesius, veido 

mimiką, balso intonacijas, pradeda kurti dialogą tarp veikėjų, siūlo idėjas, 

naudoja grupėje esančias priemones: lėles, kaukes, kostiumų detales. 

Eksperimentuoja, nebijo suklysti. Generuoja idėjas, kuria – žaidžia, imituoja, 

improvizuoja, komponuoja, aranžuoja, modeliuoja, pritaiko, interpretuoja, 

reflektuoja ir t. t. atlieka tai, ką patys sukuria, ir tai, ką išmoksta iš kitų. 

15.4.3. ESTETINIS SUVOKIMAS 

Vertybinė nuostata: domisi, gėrisi, grožisi gamtine ir kultūrine aplinka. 

Esminiai gebėjimai: atpažįsta įvairius gamtinės ir kultūrinės aplinkos reiškinius, reaguoja į juos, jaučia, suvokia ir, remdamasis savo supratimu, 

aptaria estetinius jų ypatumus, dalinasi asmeninėmis estetinėmis patirtimis, džiaugiasi savo ir kitų kūryba. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf 

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
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(psl. 17–18) 

Pasiekimų srities dėmenys: nusiteikimas estetiniams potyriams ir džiaugsmui, aplinkos, žmonių santykių, meno, savo ir kitų kūrybos grožio pajauta 

bei jautrumas kūrybos įvairovei, jutiminių ir emocinių grožio išgyvenimų prisiminimas, apmąstymas ir dalinimasis su kitais. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Ramiai jaučiasi pažįstamoje, kūdikiams įrengtoje darnioje 

aplinkoje. Atviras naujiems potyriams, džiaugiasi įsitraukęs į naujas 

raiškos formas. Emocingai reaguoja girdėdamas garsų, intonacijų 

sąskambį, stebėdamas savo ir kitų piešinius, paveikslus, šokių 

judesius, gamtos objektus bei reiškinius. 

 

Žaisdami, estetiškai paruoštoje aplinkoje, pastebi daiktų įvairovę ir juos tyrinėja. 

Girdėdami pažįstamą melodiją, bando atkartoti suaugusiojo rodomą judesį. 

Emocingai reaguoja į girdimus garsus, intonacijas, žodžių sąskambį, į savo ir kitų 

piešinius, spalvotas iliustracijas, džiaugiasi savo puošnia apranga. 

Skirtingai reaguoja į skirtingo pobūdžio, kontrastingus muzikinius, meno 

kūrinius, aplinką. Pasako savo įspūdžius apie klausytą muziką, dainą, eilėraštį, 

pasaką, šokį, vaidinimą, knygų iliustracijas, gamtos, aplinkos reiškinius, pastebi, 

apibūdina kai kurias detales. 

4–6 metai 

Džiaugiasi, gėrisi menine veikla, noriai dainuoja, šoka, vaidina, 

piešia, su nuostaba stebi gamtos ir aplinkos grožį. Noriai įsitraukia 

ir mėgaujasi muzikavimu, šokiu, vaidyba, dailės veikla. Grožisi 

žmogaus sukurtos aplinkos ir gamtos spalvomis, formomis, garsais. 

Įgyvendindamas naujas kūrybines idėjas nebijo eksperimentuoti, 

laužyti taisykles ir normas, žaismingai stulbinti. 

Rodo susidomėjimą, džiaugiasi, gėrisi menine veikla, noriai dainuoja, šoka, 

vaidina, piešia, su nuostaba stebi gamtos ir aplinkos grožį. Mėgaujasi 

muzikavimu, šokiu, vaidyba, daile. Pasako savo nuomonę apie muzikos kūrinį, 

dainelę, šokį, vaidinimą, dailės darbelį, aplinką, drabužį. Domisi gamta: sutelkia 

dėmesį, pastebi spalvų, formų, garsų įvairovę. Įsitraukia į gilesnius tyrinėjimus ir 

apmąstymus, geriau suprasdami muzikos, šokio, teatro ir vizualaus meno 

estetikos ypatumus ir vertingumą. Išryškėja vaikų teikiama pirmenybė tam 

tikroms meninės raiškos sritims ir formoms. 

Ugdymosi kontekstai: žaismės, universalaus dizaino mokymuisi, kūrybinių dialogų, kalbos įvairovės, kultūrinių dialogų, tyrinėjimo ir gilaus 

mokymosi, realių ir virtualių aplinkų kontekstai, judraus patirtinio mokymosi. 

Pedagogo vaidmuo: kuria įtraukiančią aplinką, stebi, padeda, skatina, komentuoja, kalbasi, rodo pavyzdį, skaito, inicijuoja, veikia kartu, veiklos 

refleksija.  

Ugdymosi strategijos: kontekstų kūrėjas, spontaniško ugdymo(si) skatinimo, žaidimo, dialogo, organizuoto ugdymo, mokymo(si) vieniems iš kitų ir 

kt. 

Metodai, būdai: stebėjimas, žaidimas, skaitymas, pokalbis, diskusija, dialogas, hipotezių kėlimas, tyrinėjimas, bandymas, vaizduotės bei stalo žaidimai, 

pasakų inscenizacija, projektinė veikla, IKT taikymas, išvykos, parodos, meninė raiška ir kt. metodai. 
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15.5. UGDYMOSI SRITIS: TYRINĖJU IR PAŽĮSTU APLINKĄ 

Auginama vaiko galia: lanksčiai mąstantis 

15.5.1. MATEMATINIS MĄSTYMAS 

Vertybinė nuostata: nusiteikęs pažinti pasaulį jam suprantamais matematiniais būdais. 

Esminiai gebėjimai: atranda skaičių ir figūrų pasaulį, plėtoja supratimą ir kalbą apie skaičiavimo ir matavimo būdus, jų taikymą aplinkai pažinti, 

problemoms spręsti, geba išreikšti pastebėjimus apie objektų kiekį, formą, dydį, sekas, vietą ir judėjimo kryptį. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf (psl. 

11–12) 

Pasiekimų srities dėmenys: skaičiaus pajauta, samprotavimai apie kiekį ir duomenis, mato pajauta ir išmatuojamų dydžių palyginimas; geometrinių 

modelių pažinimas, vietos ir krypties apibūdinimas, sekų tyrinėjimas. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Sugriebia daiktą, jį meta (paleidžia), siekia kito daikto, naudoja 

kūno kalbą (gestus, mimiką) parodydamas, kad supranta, ką reiškia 

„yra“ („nėra“), „dar“, „taip“ („ne“). Supranta, kad žodžiai ,,vienas“, 

,,du“, ,,trys“ siejami su atitinkamu daiktų kiekiu. Į klausimą ,,Kiek 

?“ atsako ,,vienas“, ,,du“ arba ,,mažai“, didesnį nei dviejų daiktų 

kiekį įvardija žodžiu ,,daug“. Nuosekliai įvardija skaičius 1, 2, 3, 

atpažįsta ir susieja įvairias ,,matomų skaičių“ išraiškas (rankos 

pirštai, taškai, brūkšneliai), paduoda tiek daiktų, kiek prašoma. 

Supranta, ką reiškia būti pirmam, antram. 

Daiktų pasaulį pažįsta ir atpažįsta visais jutimais, padedančiais suvokti daiktų 

spalvą, formą, garsą, kvapą, skonį, tekstūrą. Grupėje esančius įvairius daiktus 

tyrinėja juos griebdami, liesdami, mesdami, kišdami į burną, kramtydami. Domisi 

judančiais, garsus skleidžiančiais, ryškių spalvų daiktais. Paklausti pirštais 

parodo, kiek turi metų. Daiktus rūšiuoja pagal formą, spalvą, dydį, naudodami 

rūšiavimo žaislus ir sensorines priemones. Geba sudėti, duoti 1, 2, 3 pagaliukus 

ar akmenukus. Padedami mokytojo, atranda, kad „vienetą“ galima susieti su vienu 

daiktu, kad skaičiuojant naudojama ta pati žodžių seka, o paskutinis skaičių sekos 

skaičius reiškia suskaičiuotą objektų kiekį. Supranta, kad bėgs pirmas, kad atėjo 

pirmas, antras. Pastebi, jei kas suklysta, paprašyti paimti vieną daiktą. Randa tos 

pačios spalvos, formos ar dydžio detalę. 

4–6 metai 

Nuosekliai įvardija skaičius 1, 2, 3, 4, 5, atpažįsta atitinkamus 

skaitmenis. Skaičiuoja daiktus, jų kiekį susieja su skaičiumi. Žymi, 

skaičiuoja stebimus objektus, padedamas mokytojo radinius 

pateikia grafine išraiška (lentele, piktograma). Palygindamas 

kiekius, taiko atitikimo arba nuoseklaus skaičiavimo strategijas, 

supranta, ką reiškia ,,vienu daugiau“ („mažiau“), ,,tiek pat“ 

(„lygu“). Nuosekliai įvardija skaičius nuo 0 iki 9, juos parašo 

Žaisdami vartoja sąvokas (pirmas, antras...). Supranta, kad vienoje dėžėje yra 

daugiau kaladėlių negu kitoje arba tiek pat. Kalboje atsiranda vis daugiau 

pagrindinio matematinio žodyno elementų. Pastebi daiktų seką eidami į mokyklą, 

kur nors važiuodami: kelio ženklas, šviesoforas, perėja ir pan. 

Geba parodyti skaitmenį ir parašyti jį ant lapo. Turėdami du obuolius prideda dar 

du ir pasako kiek turi iš viso. Iš vieno rinkinio, kuriame yra 8 akmenukai, 

paprašomi gali padalinti į dvi dalis po lygiai. Serviruoja stalą. Skaičiuoja, kiek 

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
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skaitmenimis, susieja su daiktų skaičiumi. Palygina rinkinių iki 5 

daiktų kiekviename kiekius, atlieka sudėties ir atimties veiksmus 5-

ių ribose, 4 ar 5 daiktų rinkinį išskaido į dvi grupes daugiau nei 

vienu būdu (0 ir 4, 1 ir 3 ar 2 ir 2). Nuosekliai įvardija skaičius nuo 

0 iki 10, juos parašo skaitmenimis. Paduoda tikslų daiktų skaičių, 

kai jų yra daugiau nei 5; pasako, kiek jų yra daugiau už 5 ir kelių 

trūksta iki 10. Atlieka sudėties ir atimties veiksmus 7-ių ribose. 

Žymi, skaičiuoja, vaizduoja duomenis, naudojasi grafiniais jų 

vaizdais spręsdamas problemas. 

daiktų yra vienoje ir dviejose daiktų grupėse, kiek jų liks, jei kelis paimsime. 

Objektų kiekį nuo 0 iki 10 susieja su atitinkamu skaičiaus simboliu. Pirštais 

parodo, koks skaičius yra užrašytas. Įsitraukia į mokytojo inicijuotus žaidimus, 

kuriuose skaičiuojama į priekį ir atgal (12-os ribose), pradedama skaičiuoti nuo 

bet kurio skaičiaus (10-ies ribose). 

15.5.2. SKAITMENINIS SUMANUMAS 

Vertybinė nuostata: nusiteikęs pažinti, išbandyti ir saugiai naudoti aplinkoje esančias skaitmenines technologijas. 

Esminiai gebėjimai: geba pažinti ir naudoti lengvai valdomas skaitmenines priemones, kurti elementarų skaitmeninį turinį, sudaryti kelių vienas po 

kito einančių veiksmų programas. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf (psl. 

12–13) 

Pasiekimų srities dėmenys: gebėjimas tikslingai naudoti skaitmenines priemones, elementaraus skaitmeninio turinio kūrimas, veiksmų sekų 

naudojimas problemoms spręsti, saugus naudojimasis išmaniaisiais įrenginiais. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

Stebi išmaniųjų žaislų judėjimą, siekia jų rankomis, klausosi jų 

skleidžiamų garsų (pvz., kūdikių karuselė). Susidomi grupėje 

esančiais išmaniaisiais žaislais be ekranų,  spaudo, liečia, purto ir 

kt. siekdamas efekto. Žaidžia mokyklos aplinkoje esančiais 

įvairiais išmaniaisiais žaislais be ekranų (pvz., robotukais), 

naudodamas pagrindines jų paleidimo ir veikimo funkcijas. 

Turi mėgstamus žaislus. Žaidžiant žaidimą, gestais parodo, kad nori jį pakartoti. 

Apžiūrinėja žaislus, sensorines priemones iš visų pusių, viršaus, apačios, 

liesdami, uosdami, ragaudami. Stebi kaip žaidžia kiti, nori prisijungti. Žaisdami, 

tyrinėdami aplinką, domisi grupėje esančiais įvairiais jų amžių atitinkančiais 

išmaniaisiais daiktais be ekranų (žaislais, robotukais, rašikliais ir kt.); Ilgai 

tyrinėja naują žaislą. Naudojant žaislą su garsu: džiaugiasi, šoka. Mokytojų 

padedami, iki 0,5 valandos per dieną ribojant laiką, praleidžiamą prie ekranų, 

naudojasi jų amžių atitinkančiomis prasmingomis, ugdymą(si) papildančiomis 

skaitmeninėmis technologijomis ir skaitmeniniu turiniu (vaizdo įrašais, 

žaidimais). 

4–6 metai 

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
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Atliepia, komentuoja įvairiomis formomis (vaizdo, garso įrašai, 

animacijos) pateikiamą informaciją. Vartoja kai kuriuos su 

technologijų naudojimu susijusius žodžius, pasakoja apie 

interaktyvią knygelę, programėlę, žaidimą. Mokytojo padedamas ir 

prižiūrimas naudojasi įvairių išmaniųjų įrenginių valdymo 

priemonėmis (pele, jutikliniu ekranu, klaviatūra), informacinėmis 

svetainėmis tyrinėjimams ir kt. ugdomajai veiklai. Mokytojo 

prižiūrimas pasirenka ir naudoja pagal amžių tinkamas interneto 

svetaines, programėles, kad galėtų atlikti projektines veiklas, 

kūrybines užduotis. 
 

 

Pasiėmę fotoaparatą supranta kas tai ir ką su juo daryti, kokios jo funkcijos. Ant 

interaktyvios piešimo lentos piešia grafinius vaizdus, džiaugiasi matydami kaip 

nupiešė. Virtualaus bendravimo įgūdžius elektroninėse mokymuisi tinkamose 

aplinkose vaikai įgyja, kai, mokytojo padedami ir prižiūrimi, tikslingai bendrauja 

tarpusavyje, su kitų mokyklų vaikais, kūrėjais, žaidimo pasaulio personažais. Su 

žaidybinėmis programavimo aplinkomis vaikai susipažįsta programuodami 

paprasčiausias animacijas, žaidimus, dėliodami komandų blokų sekas ir jas 

vykdydami. Programuodami nesudėtingas animacijas programavimo aplinkose, 

vaikai nuosekliai atlieka veiksmus, atpažįsta kartojamus veiksmus. Vaikai 

išbando užrašytas veiksmų sekas ir, jei nepavyko pasiekti norimą rezultatą, 

pakoreguoja veiksmų seką ir bando iš naujo. 

Ugdymosi kontekstai: žaismės, universalaus dizaino mokymuisi, kalbų įvairovės, realių ir virtualių aplinkų, tyrinėjimo ir gilaus mokymosi, kūrybinių 

dialogų, judraus patirtinio, kultūrinio dialogo. 

Pedagogo vaidmuo: įtraukiančios aplinkos kūrėjas, stebėtojas, pagalbininkas, palaikytojas, pavyzdys, motyvatorius, kūrybiškumo skatintojas, veikimas 

kartu. 

Strategijos: žaidimo, spontaniško vaikų ugdymo(si) skatinimo, ugdymo(si) kontekstų kūrimo, patirtinio mokymo(si), mokymo(si) vienam iš kito, 

organizuoto ugdymo, veiklos refleksija. 

Metodai, būdai: stebėjimas, pokalbis, diskusija, žaidimai, tyrinėjimas, bandymas, eksperimentai, projektinė veikla, edukacinė veikla, informacinės 

valandėlės, IKT taikymas, kūrybiniai-interpretaciniai užsiėmimai ir kt. 

Auginama vaiko galia: sėkmingai besimokantis 

15.5.3. TYRINĖJIMAS 

Vertybinė nuostata: domisi viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai stebi, bando ir samprotauja. 

Esminiai gebėjimai: aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir gamtinę aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus (stebėjimą, eksperimentavimą, 

klausinėjimą), samprotauja apie tai, ką pastebėjo, atrado, pajuto, patyrė. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf 

(psl. 24–25) 

Pasiekimų srities dėmenys: gebėjimas kelti klausimus, spėlioti, numatyti, gebėjimas taikyti įvairius tyrinėjimo būdus ir priemones, gebėjimas apmąstyti, 

aptarti tyrinėjimo procesą ir atradimus. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

0–3 metai 

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
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Reaguoja į tai, kas vyksta aplinkui; siekia, ropoja, eina link 

sudominusių daiktų ar reiškinių. Prašo ar parodo, koks daiktas 

domina, ką norėtų paliesti, tyrinėti, žaisti, ką klausyti. Smalsauja, 

stebisi; atsargiai elgiasi su nepažįstamais daiktais ir medžiagomis; 

stebi ir bando aiškintis, kas tai yra, kaip tai veikia, vyksta.  

Žaisdami ir tyrinėdami pažįsta artimiausioje aplinkoje esančius daiktus, patiria, 

kad daiktai (žaislai, baldai, knygos, kamuoliai ir kt.) turi požymius (forma, dydis, 

spalva ir tekstūra), kad medžiagos, iš kurių pagaminti daiktai, yra skirtingos 

(minkštos – kietos, skaidrios – neskaidrios, lengvos – sunkios). Vaikai, mėgdžioja 

gyvūnų balsus, būdingus judesius. Susipažįsta ir mokosi naudotis daiktais, 

prietaisais (lupos, magnetai, mikroskopas, svarstyklės), padedančiais tyrinėti ir 

pažinti aplinką (gamtos radinius, žmogaus sukurtus daiktus). Stebi, renka, 

tyrinėja, grupuoja, atpažįsta ir pavadina augalų dalis (lapai, žiedai, vaisiai, sėklos 

ir pan.), pajunta tekstūrų skirtumus, vaisiuose suranda sėklas. 

4–6 metai 

Kelia klausimus, spėlioja, padedamas numato tiriamosios veiklos 

eigą, rezultatus. Atskleidžia savo interesus, tikslingai keldamas 

klausimus apie gyvosios ir negyvosios gamtos bei žmogaus 

sukurtus objektus, reiškinius, jų požymius. Domisi nedaiktinių 

reiškinių (pvz., garsų, judesių) paskirtimi ir estetika. Domisi daiktų 

ir reiškinių savybėmis, tyrinėja, kaip auga augalai ir gyvūnai, kaip 

auga ir keičiasi jis pats; kaip žmonės gyveno seniau ir kaip gyvena 

dabar; kaip jie gyvena kitose šalyse, kuo jie panašūs ir kuo skiriasi. 

Bando panaudoti žaidimui artimiausios aplinkos įvairius daiktus, išradingai juos 

panaudoja. Aptaria ir supranta, kad žmogaus išmestos atliekos gali būti 

pavojingos gyvajai gamtai, mokosi tvariai vartoti vandenį, popierių ir pan. 

Apibūdina daiktų, medžiagų, gyvosios gamtos objektų savybes ir bruožus, piešia 

ar konstruoja įsivaizduojamus daiktus. Matydami, kaip suaugusieji ir kiti vaikai 

naudoja įvairius įrankius, ir stebėdami, kaip tie įrankiai veikia, vaikai patys juos 

išbando. Lygina praeities ir dabarties daiktus, komentuoja jų išvaizdą, paskirtį, 

kaip veikia, iš ko pagaminti. Supranta, kad tos pačios paskirties daiktas (pvz., 

stalas) gali būti pagamintas iš medžio, metalo, plastiko. Vaikai tyrinėja, aiškinasi, 

kas ir kaip vyksta gamtoje, pastebi gyvosios ir negyvosios gamtos vienovę: 

augalui reikia dirvožemio, vandens, saulės šviesos; gyvūnui – maisto, vandens, 

būsto. 

15.5.4. PROBLEMŲ SPRENDIMAS 

Vertybinė nuostata: nusiteikęs priimti iššūkius ir spręsti problemas. 

Esminiai gebėjimai: geba atpažinti ir įvardyti iššūkį, problemą, kliūtį, savarankiškai ir drauge su kitais ieško iššūkio įveikos, problemos sprendimo 

būdų, apsvarsto ir pasirenka tinkamus konkrečiai situacijai, įvertina priimtų sprendimų pasekmes. 

Nuoroda į pasiekimų aprašą: https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf 

(psl. 25–26) 

Pasiekimų srities dėmenys: gebėjimas atpažinti ir įvardinti problemą, gebėjimas ieškoti problemos sprendimo būdų ir juos įgyvendinti; gebėjimas 

stebėti ir atsižvelgti į priimto sprendimo pasekmes. 

Numatomi pasiekimai Ugdymo turinys, gairės (iš vaiko perspektyvos) 

https://www.nsa.smm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
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0–3 metai 

Balsu, mimika, gestais parodo, jei kažkas vyksta ne taip, kaip vaikui 

buvo įprasta. Susidūręs su nauja, neįprasta situacija padedamas 

suaugusiojo sutelkia dėmesį į problemą. Susidūręs su kliūtimi, 

žodžiais, mimika ir kūno kalba parodo suaugusiajam, su kokia 

problema susidūrė.  

Balsu ar gestais parodo, ką nori pasiimti, vedasi už rankos. Veido išraiška ir / ar 

balsu parodo nuostabą, nusivylimą, pyktį, džiaugsmą ir pan. Žaisdami atlieka 

dviejų nesudėtingų, jiems suprantamų veiksmų sekas (pvz., paimti kamuolį ir 

paduoti draugui ar suaugusiajam, linguoti ir ploti, dėlioti kaladėles). 

Veiksmų sekas (algoritmus) problemoms spręsti suvokia ir elementariai taiko 

stebėdami, žaisdami, nagrinėdami ir įvardydami įvairių procesų, kasdienių darbų 

ir veiklų atlikimą žingsniais, veiksmų eiliškumą, susitarimus-taisykles. 

4–6 metai 

Pasako, kad susidūrė su sudėtinga veikla, kliūtimi, problema. 

Bando apibūdinti problemą. Dažnai atpažįsta kasdienes ir mažiau 

įprastas problemas. Retsykiais pats ieško iššūkių, aktyviai bando 

įveikti pasitaikančius sunkumus. Atpažįsta ir natūraliai priima 

sudėtingą veiklą, kliūtis, sunkumus ar problemas, yra nusiteikęs jas 

savarankiškai ar drauge su kitais įveikti. 

Ieško atsakymų į patiems kylančius ir mokytojo nuolat keliamus klausimus. 

Susidūrę su nauja problema, taiko turimas žinias ir patirtį, pradeda problemą 

vertinti iš skirtingų perspektyvų. Įtraukiami į probleminių situacijų, kuriose reikia 

įvertinti atstumą tarp savęs ir kitų, tarp dviejų artimos aplinkos objektų, 

nagrinėjimą, sugalvoti ir paaiškinti, kaip įvairiose situacijose galima palyginti 

dviejų-trijų pažįstamų objektų atitinkamą dydį. Žaisdami ir stebėdami pradeda 

suprasti, jog ir atsitiktinio įvykio rezultatas gali būti numatomas, ir atranda du 

būdus tai padaryti: eksperimentuoti praktiškai arba bandyti mąstyti logiškai. 

Diskutuojant apie kasdienių įvykių tikėtinumą vaikų kalboje atsiranda vis daugiau 

tokių žodžių, kaip antai: „gali įvykti – gali neįvykti“, „kažin ar įvyks“, „didelė 

tikimybė – maža tikimybė, kad įvyks“. 

Ugdymosi kontekstai: žaismės, universalaus dizaino mokymuisi, kūrybinių dialogų, tyrinėjimo ir gilaus mokymosi, kalbų įvairovės, judraus patirtinio 

mokymo(si), kultūrinių dialogų, realių ir virtualių aplinkų. 

Pedagogo vaidmuo: įtraukiančios aplinkos kūrėjas, pavyzdys, kūrybiškumo skatintojas, pagalbininkas, palaikytojas, motyvatorius, stebėtojas, veikimas 

kartu. 

Strategijos: skatinimo mokymo(si) vienam iš kito, žaidimo, dialogo, spontaniško vaikų ugdymo(si), organizuoto ugdymo, socialinių situacijų kūrimas, 

veiklos refleksija. 

Metodai, būdai: stebėjimas, pagalbos, paramos, projektinė veikla, informacinė valandėlė, skatinimas, inicijavimas, žaidimas, tyrinėjimas, 

eksperimentas, bandymas, išvyka, praktinė užduotis, pokalbis, IKT taikymas ir kt. 
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V SKYRIUS 

VAIKŲ UGDYMOSI PAŽANGA, UGDYMOSI TĘSTINUMAS 

 

16. Įgyvendinant Programos uždavinius, vaiko ugdymo(si) pasiekimai stebimi nuolat, 

apibendrinami 2 kartus per metus (rudenį ir pavasarį) pagal Centre parengtą vaikų pažangos ir 

pasiekimų stebėsenos tvarkos aprašą: 

16.1. vaiko pasiekimai fiksuojami bet kuriuo metu, kai mokytojas pastebi naujai atsiradusį 

ar patobulėjusį gebėjimą. Mokytojas atitinkamai pažymi pasiekimų žingsnelį, fiksuoja el. dienyno 

„Mūsų darželis“ lentelėje; 

16.2. ugdymo(si) pasiekimų stebėsenos metodai: stebėjimas, pokalbis, vaiko veiklos ir 

kūrybos darbų analizė, vaiko elgesio faktų analizė, situacijų aprašymas, garso, vaizdo dienoraščiai, 

pedagogo užrašai, vaiko ūgties fiksavimo aplankas. Mokytojas savaitės apmąstymuose, refleksijoje 

fiksuoja vaiko naujai atsiradusias ir patobulėjusias galias ar atsiradusius barjerus. Pateikia 

rekomendacijas tolimesniam ugdymo(si) proceso pastoliavimui ir planavimui; 

16.3. vaiko pasiekimų stebėsenos aplanke kaupiami vaiko veiklos pavyzdžiai, iliustruojantys 

vaiko pažangą bei pastangas, suteikiantys suprantamą informaciją apie vaiko pasiekimus visiems 

ugdymosi proceso dalyviams: vaiko aprašai, kūrybinių darbų pavyzdžiai, vaiko klausimai, 

pasakojimai, samprotavimai, žodinė kūryba, išsakytos idėjos, vaiko rašytinės kalbos pavyzdžiai, 

nuotraukos, įvairios vaiko veiklos stebėjimo užrašai, mokytojo refleksija apie vaiko galias, barjerų 

įveikos būdus, daromą pažangą ir ugdymosi perspektyvą, tėvų (globėjų) mintys apie vaiką, draugų 

vertinimai; 

16.4. vaikų pasiekimų aprašas formuojamas spalio ir gegužės mėnesiais. Bendradarbiaujant 

su tėvais (globėjais), meninio ugdymo mokytoju, socialiniu pedagogu bei neformaliojo ugdymo 

pedagogu, išskiriamos stipriosios pasiekimų sritys, vaiko pažanga, švietimo pagalbos poreikis ir 

numatomi tolesni tobulėjimo žingsniai; 

16.5. su vaikais aptariamas veiklos procesas, rezultatai, vaikai mokosi analizuoti savo 

veiklos patirtis ir rezultatus; 

16.6. stebint vaiko pasiekimus laikomasi stebėsenos etikos reikalavimų, objektyvumo ir 

humaniškumo, konfidencialumo bei pozityvumo principų. 

17. Tėvai (globėjai) apie vaiko ugdymosi pasiekimus ir pažangą informuojami susitarus su 

jais dėl informacijos pateikimo formų bei dažnumo (pvz., kas mėnesį, kas pusmetį ar kt.) arba pagal 

poreikį (pastebėjus naujus vaiko gebėjimus, atsižvelgus į tėvų (globėjų) pageidavimus ir kt.). 

18. Tėvų (globėjų) informavimo formos: susirinkimai, individualūs susitikimai, elektroninis 

dienynas, žinutės, pokalbiai telefonu, laiškai, lankstinukai, socialiniai tinklai, tėvų (globėjų) 

dalyvavimas ugdymo procese, renginiuose ir kt. 

19. Mokytojas yra savo organizuojamo ugdymo proceso kokybės tyrėjas. Išskiriamos 

stipriosios ir tobulintinos pasiekimų sritys, įvertinamos pedagoginių strategijų poveikis vaiko 

pažangai. Mokytojas nuolat teikia vaiką motyvuojantį, įtraukiantį, auginantį grįžtamąjį ryšį. 

20. Mokslo metų pabaigoje, siekiant įvertinti vaikų pažangą ir numatyti ugdymo(si) 

perspektyvą, atliekama bendra visų sričių pasiekimų ir pažangos stebėsenos analizė. 

21. Ikimokykliniame ugdyme įgytų pasiekimų visuma sukuria prielaidas vaikui sėkmingai 

ugdytis kompetencijas, numatytas Priešmokyklinio ugdymo programoje (žr. 3 pav. Ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo tęstinumas). 
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3 pav. Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo tęstinumas 

 

22. Vaiko priešmokyklinis ugdymas nuosekliai tęsiamas, atsižvelgiant į tai, kurio žingsnio 

pasiekimus įvairiose pasiekimų srityse jis jau yra įgijęs. Jeigu penkerių metų vaikas nėra pasiekęs 

penkto pasiekimų žingsnio, jam rekomenduojama dar vienus metus ugdytis pagal ikimokyklinio 

ugdymo programą ir individualizuoti ugdymo planą pagal vaiko poreikius. 
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